
— 4647 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

§7. 1. Dodatek za warunki pracy przys³uguje w okresie
faktycznego wykonywania pracy, z któr¹ dodatek jest zwi¹za-
ny oraz w okresie niewykonywania pracy, za który przys³uguje
wynagrodzenie liczone jak za okres urlopu wypoczynkowego.

2. Dodatek za warunki pracy wyp³aca siê z do³u.

ROZDZIA£ VI

Wynagrodzenie za godziny ponadwymiarowe
i godziny dora�nych zastêpstw

§8. 1. Wynagrodzenie za jedn¹ godzinê ponadwymiarow¹
i godzinê dora�nego zastêpstwa oblicza siê, z zastrze¿eniem
ust. 2, dziel¹c przyznan¹ nauczycielowi stawkê wynagrodze-
nia zasadniczego (³¹cznie z dodatkiem za warunki pracy, je¿eli
praca w godzinach ponadwymiarowych oraz dora�nego za-
stêpstwa odbywa siê w tych warunkach) przez miesiêczn¹
liczbê godzin tygodniowego obowi¹zkowego wymiaru zajêæ,
ustalonego dla rodzaju zajêæ dydaktycznych, wychowawczych
lub opiekuñczych realizowanych w ramach godzin ponadwy-
miarowych lub dora�nego zastêpstwa nauczyciela.

2. Dla nauczycieli realizuj¹cych tygodniowy obowi¹zko-
wy wymiar zajêæ na podstawie art. 42 ust. 4a Karty Nauczy-
ciela wynagrodzenie za godzinê dora�nego zastêpstwa obli-
cza siê dziel¹c przyznan¹ nauczycielowi stawkê wynagrodze-
nia zasadniczego (³¹cznie z dodatkiem za warunki pracy, je¿eli
praca w godzinach dora�nego zastêpstwa odbywa siê w
tych warunkach) przez miesiêczn¹ liczbê godzin realizowane-
go wymiaru zajêæ.

3. Miesiêczn¹ liczbê godzin tygodniowego obowi¹zko-
wego lub realizowanego wymiaru zajêæ nauczyciela, o której
mowa w ust. 1 i 2, ustala siê mno¿¹c tygodniowy obowi¹zko-
wy lub realizowany wymiar zajêæ przez 4,16 z zaokr¹gleniem
do pe³nych godzin w ten sposób, ¿e czas zajêæ do 0,5 godziny
pomija siê, a co najmniej 0,5 godziny liczy siê za pe³n¹
godzinê.

4. Wynagrodzenie za godziny ponadwymiarowe przy-
dzielone w planie organizacyjnym nie przys³uguje za dni,
w których nauczyciel nie realizuje zajêæ z powodu przerw
przewidzianych przepisami o organizacji roku szkolnego, roz-
poczynania lub koñczenia zajêæ w �rodku tygodnia oraz za dni
usprawiedliwionej nieobecno�ci w pracy.

5. Dla ustalenia wynagrodzenia za godziny ponadwy-
miarowe w tygodniach, w których przypadaj¹ dni usprawie-
dliwionej nieobecno�ci w pracy nauczyciel lub dni ustawowo
wolne od pracy oraz w tygodniach, w których zajêcia rozpo-
czynaj¹ siê lub koñcz¹ w �rodku tygodnia - za podstawê
ustalenia liczby godzin ponadwymiarowych przyjmuje siê
tygodniowy obowi¹zkowy wymiar zajêæ okre�lony w art. 42
ust. 3 lub ustalony na podstawie art. 42 ust. 7 Karty Nauczy-
ciela, pomniejszony o 1/5 tego wymiaru (lub 1/4, gdy dla
nauczyciela ustalono czterodniowy tydzieñ pracy) za ka¿dy
dzieñ usprawiedliwionej nieobecno�ci w pracy lub dzieñ usta-
wowo wolny od pracy. Liczba godzin ponadwymiarowych, za
które przys³uguje wynagrodzenie w takim tygodniu, nie mo¿e
byæ jednak wiêksza ni¿ liczba godzin przydzielonych w planie
organizacyjnym.

6. Wynagrodzenie za godziny ponadwymiarowe i godzi-
ny dora�nych zastêpstw wyp³aca siê z do³u.

ROZDZIA£ VII

Postanowienia koñcowe

§9. Regulamin obowi¹zuje od dnia 1 stycznia do dnia 31
grudnia 2008 roku.

§10. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od dnia
og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielko-
polskiego.

Przewodnicz¹cy
Rady Gminy

(�) Czes³aw Witczak

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca
1990 r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.
1591 z pó�n. zm.)1 oraz art. 87 ust. 3 ustawy z dnia 23 lipca

921

UCHWA£A Nr XI/87/2008 RADY MIASTA I GMINY SZAMOCIN

z dnia 14 lutego 2008 r.

w sprawie: przyjêcia �Gminnego programu opieki nad zabytkami dla miasta i gminy Szamocin na lata 2008 - 2011�

2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. z
2003 r. Nr 162, poz. 1568 z pó�n. zm.)2 Rada Miasta i Gminy
uchwala, co nastêpuje:

Poz. 920, 921



— 4648 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

§1. Przyjmuje siê do realizacji �Gminny program opieki
nad zabytkami dla miasta i gminy Szamocin na lata 2008 �
2011�, stanowi¹cy za³¹cznik do niniejszej uchwa³y.

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Burmistrzowi Mia-
sta i Gminy Szamocin.

§3. Uchwa³a obowi¹zuje po up³ywie 14 dni od dnia og³o-
szenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielkopolskie-
go.

Przewodnicz¹cy
Rady Miasta i Gminy Szamocin

(�) Bogdan Bembnista

- zapoznanie z zasobami dziedzictwa kulturowego, histori¹
i zabytkami miasta i gminy Szamocin, w tym tak¿e rozró¿-
nienie obiektów wpisanych do rejestru zabytków woje-
wództwa wielkopolskiego i figuruj¹cych w ewidencji Wiel-
kopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków,

- wspieranie dzia³añ zmierzaj¹cych do pozyskania �rodków
finansowych na opiekê nad zabytkami,

- uwzglêdnienie uwarunkowañ ochrony zabytków przy spo-
rz¹dzaniu i zmianie miejscowych planów zagospodarowa-
nia przestrzennego oraz studium uwarunkowañ i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego gminy.

1.2. Podstawa prawna opracowania gminnego programu
opieki nad zabytkami.

1.2.1. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie
gminnym (Dz.U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1591 z pó�niejszymi
zmianami)

- art. 7 ust. 1 pkt 9

�Zaspakajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty nale¿y do
zadañ w³asnych gminy. W szczególno�ci zadania w³asne
obejmuj¹ sprawy:

9) kultury w tym bibliotek gminnych i innych instytucji
kultury oraz ochrony zabytków i opieki nad zabytka-
mi.�

1.2.2. Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków
i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 z pó�niejszymi
zmianami)

- art. 4

�Ochrona zabytków polega, w szczególno�ci, na podejmo-
wania przez organy administracji publicznej dzia³añ maj¹-
cych na celu:

1) zapewnienie warunków prawnych, organizacyjnych i
finansowych umo¿liwiaj¹cych trwa³e zachowanie za-
bytków oraz ich zagospodarowanie i utrzymanie;

1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta³a
og³oszone w Dz.U. z 2002 r. Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558,
Nr 113 poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214 poz. 1806, Dz.U. z
2003 r. Nr 80 poz. 717, Nr 162 poz. 1568, Dz.U. z 2004 r. Nr
102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203, Nr 167 poz. 1759, Dz.U. z 2005
r. Nr 171 poz. 1441, Nr 175 poz. 1457, Dz.U. z 2006 r. Nr 17
poz. 128, Nr 181, poz. 1337, Dz.U. z 2007 r. Nr 138, poz. 974,
Nr 173, poz. 1218)
2 Zmiany wymienionej ustawy zosta³y og³oszone w Dz.U. z
2004 r. Nr 96, poz. 959, Nr 238, poz. 2390, Dz.U. z 2006 r. Nr
50, poz. 362, Nr 126, poz. 875, z 2007 r. Nr 192, poz. 1394)

GMINNY PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI DLA MIASTA I GMINY SZAMOCIN NA LATA 2008-2011

1. Wstêp

1.1. Cel opracowania gminnego programu opieki nad za-
bytkami dla miasta i gminy Szamocin.

Podstawowym, ogólnie pojêtym za³o¿eniem niniejszego
�Programu opieki nad zabytkami dla miasta i gminy Szamo-
cin na lata 2008 - 2011 �jest ukierunkowanie dzia³añ Samo-
rz¹du Gminnego maj¹ce na celu poprawê stanu zachowania
i utrzymania gminnego �rodowiska kulturowego. Dla realiza-
cji powy¿szego za³o¿enia niezbêdna jest realizacja szczegó³o-
wych celów okre�lonych m.in. w art. 87 ust. 2 ustawy z dnia
23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami,
do których nale¿¹:

- w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju;

- uwzglêdnianie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej;

- zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania;

- wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego;

- podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami;

- okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystaniem tych zabytków;

- podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opieka nad zabytkami

oraz

Poz. 921



— 4649 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

2) zapobieganie zagro¿eniom mog¹cym spowodowaæ
uszczerbek dla warto�ci zabytków;

3) udaremnianie niszczenia i niew³a�ciwego korzystania
z zabytków;

4) przeciwdzia³anie kradzie¿y, zaginiêciu lub nielegalne-
mu wywozowi zabytków za granicê;

5) kontrolê stanu zachowania i przeznaczenia zabytków;

6) uwzglêdnianie zadañ ochronnych w planowaniu i za-
gospodarowaniu przestrzennym oraz kszta³towaniu �ro-
dowiska.�

- art. 5

�Opieka nad zabytkami sprawowana przez jego w³a�cicie-
la lub posiadacza polega, w szczególno�ci, na zapewnie-
niu warunków:

1) naukowego badania i dokumentowania zabytku;

2) prowadzenia prac konserwatorskich, restauratorskich i
robót budowlanych przy zabytku;

3) zabezpieczenia i utrzymania zabytku oraz jego otocze-
nia w jak najlepszym stanie;

4) korzystania z zabytku w sposób zapewniaj¹cy trwa³e
zachowanie jego warto�ci;

5) popularyzowania i upowszechniania wiedzy o zabytku
oraz jego znaczeniu dla historii i kultury.�

- art. 18 i art. 19

zak³adaj¹ obowi¹zek uwzglêdniania w strategii rozwoju
gminy, w studium uwarunkowañ i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego gminy oraz w miejscowych pla-
nach zagospodarowania przestrzennego ochrony zabyt-
ków i opieki nad zabytkami oraz zapisów zawartych w
gminnym programie opieki nad zabytkami

- art. 20

studium i plany miejscowe wymagaj¹ odpowiednio zaopi-
niowania lub uzgodnienia przez wojewódzkiego konser-
watora zabytków

- art. 22 ust. 4

�Wójt (burmistrz, prezydent miasta) prowadzi gminn¹
ewidencjê zabytków w formie zbioru kart adresowych
zabytków nieruchomych z terenu gminy, objêtych woje-
wódzka ewidencja zabytków.�

- art. 32 ust. 1 pkt 3 i ust 2

stanowi o przyjmowaniu przez wójta (burmistrza, prezy-
denta miasta) zawiadomieñ o znalezieniu w trakcie prowa-
dzenia robót budowlanych lub ziemnych przedmiotu, co
do którego istnieje przypuszczenie, ¿e jest on zabytkiem i
zawiadomienie o tym fakcie w³a�ciwego wojewódzkiego
konserwatora zabytków

- art. 33 ust. 1 i ust 2.

stanowi o przyjmowaniu przez wójta (burmistrza, prezy-
denta miasta) zawiadomieñ o przypadkowym znalezieniu
przedmiotu, co do którego istnieje przypuszczenie, ¿e jest

on zabytkiem archeologicznym i zawiadomienie o tym
fakcie w³a�ciwego wojewódzkiego konserwatora zabyt-
ków

- art. 81

Organ stanowi¹cy gminy lub powiatu ma prawo udziela-
nia dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub
roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru
zabytków, na zasadach okre�lonych w podjêtej przez ten
organ uchwale.

- art. 87

Artyku³ ten stanowi, ¿e:

- wójt sporz¹dza na okres 4 lat gminny program opieki
nad zabytkami;

- gminny program opieki nad zabytkami przyjmuje rada
gminy po uzyskaniu opinii wojewódzkiego konserwa-
tora zabytków;

- gminny program opieki nad zabytkami og³aszany jest
w wojewódzkim dzienniku urzêdowym;

- z realizacji gminnego programu opieki nad zabytkami
wójt sporz¹dza co 2 lata sprawozdanie, które przedsta-
wia radzie gminy.

2. Uwarunkowania zewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego.

2.1. Relacje gminnego programu opieki nad zabytkami z
opracowaniami wykonanymi na poziomie województwa:

2.1.1. Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego.

�Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do roku
2020� jest dokumentem opracowanym przez Urz¹d Marsza³-
kowski Województwa Wielkopolskiego, a przyjêtym przez
Sejmik Województwa Wielkopolskiego dnia 19 grudnia 2005
r.

Strategia okre�la uwarunkowania, cele i kierunki rozwoju
województwa. Ustalenia zawarte w w/w dokumencie stano-
wi¹ podstawê do sporz¹dzenia planu zagospodarowania prze-
strzennego województwa, przez co maj¹ bezpo�redni wp³yw
na zachowanie i poprawê krajobrazu kulturowego. Celem
g³ównym �Strategii rozwoju województwa wielkopolskiego�
jest

Poprawa jako�ci przestrzeni województwa, systemu edu-
kacji, rynku pracy, gospodarki oraz sfery spo³ecznej skutkuj¹-
ca wzrostem poziomu ¿ycia mieszkañców. ma byæ on reali-
zowany przy pomocy celów strategicznych i operacyjnych.
Najwiêksze znaczenie dla dziedzictwa kulturowego ma cel
strategiczny

Dostosowanie przestrzeni do wyzwañ XXI wieku który
osi¹gniêty bêdzie przez realizacjê celów operacyjnych, w tym
celu operacyjnego

Wzrost znaczenia i zachowania dziedzictwa kulturowego.

�Dziedzictwo kulturowe w rozwoju Wielkopolski pe³ni
kilka funkcji. Jest ono czynnikiem integracji spo³ecznej, stano-
wi instrument promocji regionu oraz przyczynia siê do rozwo-
ju gospodarczego, gdy¿ mo¿e byæ baz¹ dla turystyki i us³ug

Poz. 921



— 4650 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

kulturalnych. Szczególnie wa¿nym elementem tego dziedzic-
twa jest wielkopolska kultura przedsiêbiorczo�ci. Cel ten
realizowany bêdzie przede wszystkim poprzez:

- inwestycje w instytucje kultury

- ochronê dorobku kulturowego

- wsparcie dzia³añ powiêkszaj¹cych dorobek kulturalny re-
gionu

- promocje aktywno�ci kulturalnej mieszkañców.�

2.1.2. Plan zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa wielkopolskiego.

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa
Wielkopolskiego uchwalony przez Sejmik Województwa Wiel-
kopolskiego uchwa³¹ Nr XLII/628/2001 w dniu 26 listopada
2001 r. Nie ma rangi prawa miejscowego, jest jednak wi¹¿¹cy,
poniewa¿:

- jego ustalenia musz¹ byæ uwzglêdnione w uchwalanych
przez organy samorz¹du terytorialnego studiach uwarun-
kowañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego
gmin, z którymi z kolei musi byæ spójny ka¿dy opracowany
miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego,

- w planie zapisane zostaj¹ wszystkie zadania rz¹dowe i
samorz¹du województwa s³u¿¹ce realizacji ponadlokal-
nych celów publicznych ze wskazaniem obszarów, na
których przewiduje siê realizacjê tych zadañ.

Podstawowym celem planu jest harmonijny i zrównowa-
¿ony rozwój obszaru ca³ego województwa. Pojêcie �zrówno-
wa¿ony rozwój� ³¹czy w sobie: ³ad spo³eczny, ³ad ekonomicz-
ny ³ad ekologiczny oraz najbardziej podkre�lony ³ad prze-
strzenny wyra¿aj¹cy siê d¹¿eniem do harmonijno�ci, upo-
rz¹dkowania i proporcjonalno�ci wszystkich elementów �ro-
dowiska cz³owieka.

Plan uznaje, ¿e podstawow¹ zasad¹ pozwalaj¹ca na zacho-
wanie dóbr kultury dla przysz³ych pokoleñ jest bezwzglêdne
przestrzeganie obowi¹zuj¹cego w tym zakresie prawa. Ochro-
na dziedzictwa kulturowego powinna byæ realizowana po-
przez w³a�ciwe zapisy w miejscowych planach zagospodaro-
wania przestrzennego oraz w studiach uwarunkowañ i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego gmin. Ochrona dóbr
kultury materialnej i niematerialnej jest celem polityki prze-
strzennej. Plan podkre�la, ¿e elementy naturalne i kulturowe
w krajobrazie mog¹ pozytywnie stymulowaæ inne dziedziny
¿ycia jednak¿e pod warunkiem m.in. w³a�ciwego wykorzysta-
nia zasobów dziedzictwa kulturowego poprzez dostosowanie
funkcji obiektów dla turystyki, przez dba³o�æ o stan techniczny
i estetykê zabytków i otoczenia.

W Palnie Zagospodarowania Przestrzennego Wojewódz-
twa Wielkopolskiego przyjêto, ¿e:

- �cis³ej ochronie konserwatorskiej powinny podlegaæ tere-
ny, na których zachowa³y siê zespo³y przestrzenne wpisa-
ne do rejestru zabytków. Celem takich dzia³añ jest zacho-
wanie ich historycznego charakteru oraz zapewnienie
ochrony i rewaloryzacji;

- nale¿y chroniæ historyczne uk³ady ruralistyczne oraz ze-
spo³y sakralne, pa³acowo - parkowe, folwarki, zabytkowe

budynki mieszkalne, gospodarcze, szko³y, wiatraki, m³yny,
gorzelnie i inne elementy specyficzne dla architektury
wiejskiej np.: krzy¿e, kapliczki;

- nale¿y przestrzegaæ wytycznych konserwatorskich w za-
kresie nie tylko poszczególnych obiektów objêtych ochro-
na, ale równie¿ zasad zagospodarowania zabytkowych
uk³adów urbanistycznych;

- nale¿y �odkryæ� lokaln¹ architekturê wiejsk¹ i zapewniæ
mo¿liwo�æ wprowadzenia tradycyjnych gabarytów, form
dachów, detali i rozwi¹zañ materia³owych do obiektów o
wspó³czesnych standardach;

- chroniæ krajobraz, a w rejonach o najwy¿szych walorach
przyrodniczych i kulturowych wykluczyæ realizacje obiek-
tów, które charakterem koliduj¹ z otoczeniem;

- szanowaæ kszta³towan¹ tradycyjnie ró¿norodno�æ form
osadnictwa wiejskiego;

- wydobyæ w uk³adzie przestrzennym elementy kompozycji
urbanistycznej: dominant przestrzennych, osi widokowych,
ekspozycji, dolin, skarp, charakterystycznych form tereno-
wych, grup zieleni, alei.

2.1.3. Inne dokumenty o zasiêgu województwa, których
problematyka zwi¹zana jest z dziedzictwem kulturowym

Dolina Noteci objêta jest prawn¹ ochron¹. Na podstawie
Rozporz¹dzenia Nr 5/98 Wojewody Pilskiego z dnia 15 maja
1998 r. (Dz. Urz. Woj. Pilskiego Nr 13 z 15 czerwca 1998 r., poz.
83) na dolinie rzeki Noteci ustanowiono obszar chronionego
krajobrazu. Zarz¹dzenie Wojewody Pilskiego przyjête zosta³o
jako obowi¹zuj¹ce w Wielkopolsce na podstawie obwieszcze-
nia Wojewody Wielkopolskiego z dnia 24 marca 1999 r. w
sprawie wykazu aktów prawa miejscowego obowi¹zuj¹cych
na terenie województwa wielkopolskiego (Dz. Urz. Woj. Wiel-
kopolskiego Nr 14, poz. 246).

Obecnie na podstawie w/w dokumentów og³oszono �Roz-
porz¹dzenie Nr 25/07 Wojewody Wielkopolskiego z dnia 31
pa�dziernika 2007 r. w sprawie obszaru chronionego krajobra-
zu Dolina Noteci�.

Gmina Szamocin objêta jest tak¿e programem Natura
2000. Na jej terenie wystêpuj¹ specjalne obszary ochrony
siedlisk pod nazw¹ Dolina Noteci 5/7 PLH 30000.

Ponadto obszar Doliny Noteci, stanowi¹cy znacz¹c¹ czê�æ
gminy Szamocin, ze wzglêdu na jego walory kulturowe i
przyrodnicze, planuje siê obj¹æ szczególn¹ ochron¹ prawn¹
poprzez wpis do rejestru zabytków. Dzia³ania w tym zakresie
poprzedz¹ badania szczegó³owe, niezbêdne dla pe³nego roz-
poznania i w³a�ciwej ochrony tych walorów.

Wpis ten swoim zasiêgiem obejmowaæ bêdzie m.in. miej-
scowo�ci gminy Szamocin: Szamocin, Strzelczyki, Raczyn,
Na³êcza, Józefowice, Nadolnik, Kosarzyn, Anatazy, Heliodoro-
wo, Szamoty, Borówki, Sokole, Lipia Góra, Lipa oraz Nowy
Dwór le¿¹ce na lewym, po³udniowym brzegu Noteci, które
zostan¹ objête równie¿ indywidualnymi wpisami do rejestru
zabytków.

3. Zasoby dziedzictwa i krajobrazu kulturowego gminy
Szamocin.

Poz. 921



— 4651 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

Gmina Szamocin (7.500 mieszkañców) le¿y w pó³nocnej
czê�ci województwa wielkopolskiego, zajmuje pó³nocno -
zachodni¹ czê�æ powiatu chodzieskiego na obszarze 125,45
km2 z czego oko³o 65% stanowi¹ obszary rolnicze a w 20%
lasy. W po³udniowej czê�ci gminy znajduje siê miasto Szamo-
cin - siedziba w³adz samorz¹dowych, po którego wschodniej
stronie po³o¿ona jest grupa niedu¿ych, malowniczych jezior
zwanych �Cygañskimi Do³ami�, po stronie zachodniej nato-
miast znajduje siê najwiêksze jezioro gminy o nazwie J.
Laskowskie. W gminie znajduje siê 13 so³ectw oraz 1 miasto
(Szamocin) i z tymi jednostkami zwi¹zane s¹ zasoby kulturo-
we gminy. ¯aden z uk³adów ruralistycznych nie jest wpisany
obszarowo do rejestru zabytków, natomiast w stosunku do
zespo³u staromiejskiego miasta Szamocina zosta³o wszczête
postêpowanie w sprawie wpisania do rejestru zabytków.

Wie� Szamocin po raz pierwszy wzmiankowana by³a w
1364 r. Przekszta³cenie w miasto nast¹pi³o poprzez zorganizo-
wanie w mie�cie przemys³u sukienniczego w l pó³. XVIII wieku
a nastêpnie wystawienie przywileju lokacyjnego w roku 1748
na prawie magdeburskim przez Augusta III na pro�bê ówcze-
snego dziedzica Józefa Bêtkowskiego. Miêdzy 1751 - �56 r.
kolejny w³a�ciciel Leon Raczyñski nadaje przywilej lokacyjny
dla tzw. �Nowego Miasta� (obecny plac Wolno�ci). Miasto
zachowa³o formê przestrzenn¹ z placem trójk¹tnym (Rynek)
i jest �wiadectwem kolejnych faz jego rozwoju. Do najcenniej-
szych zbytków miasta wpisanych do rejestru zabytków Sza-
mocina nale¿¹ ko�ció³ parafialny rzymsko - katolicki p.w. NMP
Wspomo¿enia Wiernych powsta³y w latach 1900 - 1906 jako
murowana neobarokowa �wi¹tynia, dawny zbór ewangelicki
obecnie filialny ko�ció³ rzymsko - katolicki p.w. ��. Piotra i
Paw³a, który zosta³ wzniesiony w latach 1827 -�35 jako muro-
wany w stylu klasycyzuj¹cego neoromanizmu, rozbudowany
w latach 1879 - �1903, a w roku!913 dobudowano do jego

bry³y wie¿e. W rejestrze zabytków figuruje tak¿e Ratusz,
obecnie Urz¹d Miasta i Gminy wzniesiony ok. 1887 r. w
konstrukcji szachulcowej, przebudowany i rozbudowany w
roku 1911. Budynek od pocz¹tku pe³ni tê sam¹ funkcjê i jest
charakterystycznym elementem krajobrazu miejskiego jedne-
go z najm³odszych miast Wielkopolski. Ponadto w mie�cie
znajduje siê budynek dawnego dworu wraz z zabudowaniami
folwarcznymi wzniesionymi najprawdopodobniej w l po³owie
XIX wieku, szachulcowy spichlerz z tego samego okresu oraz
cenna zabudowa mieszkalna z³o¿ona z wielorodzinnych ka-
mienic dwukondygnacyjnych, utrzymanych w kostiumach
historycznych i modernistycznych, a tak¿e domy parterowe w
czê�ci bêd¹ce dawnymi domami sukienników.

Na terenie gminy Szamocin znajduj¹ siê jeszcze dwa
obiekty wpisane do rejestru zabytków - najcenniejszy w
gminie ko�ció³ zlokalizowany w miejscowo�ci Jaktorowo,
zrêbowo - szkieletowy z 1763 - �76 oraz pa³acyk my�liwski w
Jaktorówku. Ponadto trwa postêpowanie administracyjne w
prawie wpisania do rejestru zabytków z urzêdu zespo³u ko-
�cio³a ewangelickiego w Lipiej Górze, w sk³ad którego wchodz¹:
ko�ció³ ewangelicki, obecnie katolicki fil. p.w. Wniebowziêcia
NMP, dawna pastrówka i cmentarz ewangelicki. Na terenie
gminy znajduje siê 6 cmentarzy wpisanych do rejestru zbyt-
ków oraz 2 parki - w Jaktorowie i w Jaktorówku.

W gminie Szamocie rozpoznano 5 historycznych uk³adów
ruralistycznych. Nale¿¹ do nich wsie powsta³e w okresie
kolonizacji Doliny Noteci reprezentuj¹ce ulicowe uk³ady -
Heliodorowo, Lipa, Lipia Góra oraz Nowy Dwór. Jaktorowo to
wie� za³o¿ona w 1288r. przez kasztelana ujskiego Bogus³awa.
Pozosta³e miejscowo�ci tej gminy w wiêkszo�ci posiadaj¹
zabudowê XIX wieczn¹, jednak brak jest ich dok³adnego
rozpoznania.

ZASOBY ZABYTKÓW W MIE�CIE I GMINIE

7 �2 0 '
:� � �

�
���8. $'<�85%$1,67<&=1(� �� ; ;
���8. $'<�585$/,67<&=1(� �� ; ; �
���=$%8'2:$�0,(6=.$/1$ ��� ��
���2%,(.7<�6$.5$/1(
�� �
�� �
�� � �;9,�;9,,, � � �
�� �;,; ������� � � �
��
�� ��
�� �� �� �� � �

���%8'2:1,&7:2�2%5211(
�� � � �
�� � �
�� � � �
���2%,(.7<�8 <7(&=12 &,�38%/,&=1(-
�� � �
�� � �� ��� �� �� �
�� �� �
�� � � �
�� � �
�� � � � �

Poz. 921



— 4652 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

���2%,(.7<�35=(0<6 2:(�,�*2632'$5&=(� � � �
�� � � � � �
�� � � � � �� �� � �
�� �� �� � �� �� �
�� � �� � �
�� � � � � � �
�� � � � �
�� � � � �
�� � � � �
�� � � � � �
�� �� �� ��� ��� �� �
���3$ $&(�,�':25<� �� � ��
���=(632 <�)2/:$5&=1(� �� � �
�� � �� � �
�� � � � �
�� � � � �
�� � � � �
�� � � � �
�� � � � �
�� � � � �
�� � � � �
�� � � � � �
�� � � � � � �
�� �� �� � �� �� � �
����3$5.,� � ��� � � ��
�� �� �� � �� � �� � � �
�� � � � �� � �

����&0(17$5=(� � � � � �
�� � � ��� � ��
�� � ��� ;� ��
�� � � ;� �
�� � �� ;� �
�� �� �� �� �� ;� �
����67$12:,6.$�$5&+(2/2*,&=1(� � � � � � �
�� � � � �
�� � ���� � �
�� � �� � ;�
�� �� �� �� � ;�

����,11(� � � �
�� � � � �
�� � � � � �

 
�ród³o: Raport o stanie zabytków w mie�cie i gminie

Szamocie - Pi³a, maj 2004 r.

3.1. Obiekty zabytkowe nieruchome o najwy¿szym znacze-
niu dla gminy Szamocin - wpisane do rejestru zabytków
(wykaz).

BOROWO

- cmentarz ewangelicki, 2 pó³. XIX w., nr rej. A - 575 z dnia
01.03.1989 r.

BORÓWKI

- cmentarz katolicki, 2 pó³. XIX w., nr rej. A - 580 z dnia
09.03.1989 r.

JAKTOROWO

- ko�ció³ katolicki par. p.w. �w. Anny, 1763 - 1766, nr rej. A
- 231/1265 z dnia 30.09.1971 r.

- cmentarz katolicki przyko�cielny, 2 pó³. XIX w. nr rej. A-
576 z dnia 01.03.1989 r.

- park dworski, pó³. XIX w., nr rej. - 558 z dani 26.10.1987
r.

JAKTORÓWKO

- dwór, tzw. Pa³acyk My�liwski, ok. 1900 r., nr rej. A - 478
z dnia 12.12.1983 r.

- park dworski, 2 pó³. XIX w., nr rej. A - 563 z dnia 29.09.1987
r.

LASKOWO

- cmentarz ewangelicki, 2 pó³. XIX w., nr rej. A-577 z dnia
09.03.1989 r.

LIPIA GÓRA

- cmentarz ewangelicki, 2 pó³. XIX w., nr rej. A - 578 z dnia
29.07.1988 r.

- zespó³ ko�cio³a ewangelickiego, obecnie rzymsko - kato-
lickiego, filialnego p.w. Wniebowziêcia Naj�wiêtszej Marii
Panny, w sk³ad którego wchodz¹:

1. ko�ció³ wraz z terenem przyko�cielnym

2. pastorówka, ob. budynek mieszkalno - administracyj-
ny wraz z otaczaj¹c¹ j¹ dzia³k¹

Poz. 921



— 4653 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

3. cmentarz ewangelicki

wszczête postêpowanie administracyjne w sprawie
wpisania do rejestru zabytków

- zespó³ stopnia wodnego �Krostkowo nr 11�, w sk³ad
którego wchodz¹: jaz koz³owo - iglicowy, �luza skarpowa,
budynek mieszkalny i gospodarczy �luzowego oraz budy-
nek stra¿y granicznej w miejscowo�ciach B¹kowo, gm.
Wyrzysk, pow. pilski i Lipia Góra, gm. Szamocin, pow.
chodzieski stanowi¹cy element zabytkowych urz¹dzeñ hy-
drotechnicznych rzeki Noteci tj. od jazu i �luzy �Krostkowo
nr 11" do jazu i �luzy �Krzy¿ nr 20" wraz z towarzysz¹c¹
zabudow¹, powsta³ych na prze³omie XIX i XX - w trakcie
postêpowania administracyjnego w sprawie wpisania do
rejestru zabytków

SZAMOCIN

- uk³ad urbanistyczny - wszczête postêpowanie administra-
cyjne w sprawie wpisania do rejestru zabytków

- ko�ció³ katolicki par. p.w. NMP Wspomo¿enia Wiernych,
1905 r., nr rej. A-750 z dnia 29.12.1993 r.

- ko�ció³ ewangelicki, ob. katolicki fil. p.w. �w. Piotra i
Paw³a, 1827 - �35 r., rozbudowa 1879 - �90 r., 1913 r., nr
rej. A - 760 z dnia 28.09.1994 r.

- ratusz, ob. Urz¹d Miasta i Gminy Szamocin, ok. 1887 r., nr
rej. 384/Wlkp/A z dnia 14.07.2006 r.

- cmentarz ewangelicki przy ul. Hallera, 2 po³. XIX w., nr rej.
A - 579 z dnia 09.03.1989 r.

3.2. Wykaz obiektów zabytkowych nieruchomych (woje-
wódzka ewidencja zabytków - wykaz). (Obiekty podkre�lone
wpisane do rejestru zabytków wyszczególnione w punkcie
3.1.)

ATANAZYN

1. SZKO£A, ob. Dom Nr 26, mur., pocz. XX.

2. ZESPÓ£ DOMU Nr 3:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) stodo³a, mur., pocz. XX.

3. DOM Nr 9, mur., pocz. XX.

4. DOM Nr 10 (d. Nr 7), mur., 4 æw. XIX.

5. DOM Nr 17, mur., pocz. XX.

6. ZESPÓ£ DOMU Nr 21 (d. Nr 14):

a) dom, mur., 1920-30,

b) stodo³a, mur., ok.1930,

c) obora, mur./kam., 1934, cz. przebudowana.

7. DOM Nr 22, mur., pocz. XX, otynkowany, rozbudowa-
ny.

8. DOM Nr 27 (d. Nr 16), mur., 1920-30.

9. DOM Nr 29 (d. Nr 17), mur., ok.1900.

10. DOM Nr 47 (d. Nr 33), mur., ok.1900.

11. DOM Nr 62 (d. Nr 25), mur., ok.1900, cz. przebudowa-
ny.

12. BUDYNEK GOSPODARCZY PRZY DOMU Nr 45 (d. Nr
31), mur., ok. 1920-30.

13. KAMIEÑ - �ZAKLÊTA KAROCA�.

14. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

BOROWO

15. SZKO£A, ob. Dom Nr 16, mur., ok.1920, cz. przebudo-
wany.

16. DOM Nr 2, mur., ok.1900, cz. przebudowany.

17. DOM Nr 6, mur., ok.1910.

18. BUDYNEK GOSPODARCZY PRZY DOMU Nr 15, mur./
kam., k. XIX/pocz. XX.

19. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI. nieczyn-
ny. 2 po³. XIX.

BORÓWKI

20. ZAGRODA Nr l:

a) dom, mur., ok.1920,

b) obora, mur., ok.1920.

21. DOM Nr 2, mur., pocz. XX.

22. ZAGRODA Nr 3:

a) dom, glin., 4 æw. XIX,

b) budynek gospodarczy, mur., 1938.

23. ZAGRODA Nr 7:

a) dom, mur., ok.1910,

b) obora, glin., ok. 1900.

24. DOM Nr 9, mur., 1910/1.80 XX.

25. DOM Nr 10, mur., ok.1910.

26. CMENTARZ EWANGELICKO/KATOLICKI, czynny, 2 po³.
XIX.

27. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

28. CMENTARZ KATOLICKI, czynny, 2 po³. XIX.

HELIODOROWO

29. ZESPÓ£ SZKO£Y:

a) szko³a (Nr 73), mur., ok.1920,

b) budynek gospodarczy, mur., ok.1920.

30. DOM Nr 17, mur., ok.1910.

31. DOM Nr 35, mur., ok. 1900.

32. DOM Nr 42, mur., pocz. XX.

33. DOM Nr 48, mur., 4 æw. XIX.

34. DOM Nr 49, mur./szach., k. XIX.

Poz. 921



— 4654 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

35. DOM Nr 54, mur., 1907.

36. DOM Nr 65, mur., pocz. XX.

37. DOM Nr 66, mur., pocz. XX.

38. DOM Nr 69, mur., ok.l 920.

39. DOM Nr 75, mur., pocz. XX.

40. KAPLICZKA PRZY KO�CIELE, mur., ok.1910.

41. CMENTARZ KATOLICKI, czynny, 2 po³. XIX.

42. CMENTARZ KATOLICKI, nieczynny, 2 po³. XIX.

43. CMENTARZ EWANGELICKO/KATOLICKI, czynny, 1945.

44. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

JAKTOROWO

45. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. ANNY:

a) ko�ció³, szach., 1763-1766. 1904, 1959-61 -odnowie-
nie.

b) plebania, ob. dom Nr 10, mur., k. XIX/pocz. XX,

c) brama, mur., pocz. XX,

d) figura Jezusa Chrystusa, mur., pocz. XX,

e) cmentarz katolicki, przyko�cielny, nieczynny, 2 po³.
XVIII.

46. TZW. �STARY DWÓR�, ob. dom Nr 5, mur., pocz.XIX.

47. ZESPÓ£ FOLWARCZNY, w³. Agricola Bionature Po-
land, Sp. z.o.o. Warszawa, ul. Z³ota 9:

a) gorzelnia, mur., ok.l900,

b) stajnia, ob. obora, mur., k.XIX/1.80XX,

c) obora, ob. ja³ownik, mur., k.XIX,

d) budynek gospodarczy, mur., XIX/XX,

e) dawna stodo³a, ob. ja³ownik, mur., XIX/XX,

f) transformator, mur., XIX/XX,

g) chlewnia, ob. budynek gospodarczy, mur., XIX/XX,

h. obora, ob. magazyn, mur., XIX/XX,

i) park dworski, po³. XIX.

48. DOM Nr 4, mur., pocz. XX.

49. DOM Nr 5, mur., pocz. XX.

50. SZKO£A, dom Nr 21, mur., ok.1925.

51. CMENTARZ KATOLICKI, czynny, pocz. XX.

52. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

JAKTORÓWKO

53. ZESPÓ£ DWORSKO-PARKOWY:

a) dwór, tzw. pa³acyk my�liwski, dom Nr 2, mur.,
ok.!90(X

b) park dworski. k. XIX/XX.

54. DOM Nr 1, mur., ok. 1910-20.

JÓZEFOWICE

55. SZKO£A, mur., ok.1910.

56. ZAGRODA Nr 1:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) budynek gospodarczy, mur., pocz. XX.

57. DOM Nr 3, mur., ok.1900.

58. DOM Nr 20, mur., pocz. XX.

59. ZAGRODA Nr 27:

a) dom, mur., k. XIX,

b) obora, mur./kam., 1878,

c) stodo³a, mur., 1925.

60. DOM Nr 28, mur., pocz. XX, cz. przebudowany.

61. ZAGRODA Nr 34:

a) dom, mur., pocz. XX, opuszczony,

b) budynek gospodarczy, mur., pocz. XX.

62. DOM Nr 37, mur., pocz. XX.

63. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

JÓZEFY

64. ZESPÓ£ DWORSKO-FOLWARCZNY JÓZEFOWO:

a) dwór, mur., 1.70 XIX,

b) stodo³a i magazyn ze spichlerzem, mur., 1.70 XIX,

c) obora ze stajniami, mur., 1.70 XIX. KOSARZYN

65. DOM M£YNARZA, ob. dom Nr 2 - le�nictwo, mur.,
ok.1908.

66. ZAGRODA Nr 5:

a) dom, mur., k. XIX/XX,

b) budynek gospodarczy, mur./glin., k. XIX.

LASKOWO

67. ZESPÓ£ FOLWARCZNY:

a) rz¹dcówka - dom Nr 8, mur., 1.70 XIX,

b) chlew, ob. dom Nr 9, mur., 1.70 XIX,

c) stajnia, ob. budynek mieszkalny, mur., 1.70-te XIX,

d) kurnik, mur., 1.70-te XX.

68. ZESPÓ£ SZKO£Y:

a) szko³a, ob. dom Nr 21, mur., ok.1920,

b) budynek gospodarczy, mur./glin., ok.1920.

69. DOM Nr 5, mur., pocz. XX.

70. DOM Nr 17, mur., ok.1900.

Poz. 921



— 4655 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

72. DOM Nr 18 (ul. Szamociñska), mur./glin./drewn., k.
XIX.

73. DOM Nr 18 (ul. ¯eglarska), mur., pocz. XX.

74. DOM Nr 20, mur., ok.1925.

75. DOM Nr 29, mur., pocz. XX.

76. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI. nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

77. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

LASKOWO NOWE

78. DOM Nr 26, mur., pocz. XX.

79. DOM Nr 37, mur./szach., k. XIX/pocz. XX.

80. ZESPÓ£ DOMU Nr 39:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) budynek gospodarczy, mur., 1937.

LIPA I

81. ZESPÓ£ SZKO£Y:

a) szko³a, ob. dom Nr 9, mur., ok.1925,

b) szalety, mur., ok.1925.

82. DOM Nr 1, mur., ok. 1920/1.70 XX.

83. DOM Nr 11 (d. Nr 13), mur./szach., k. XIX.

84. DOM Nr 13 (d. Nr 11), szach., k. XIX.

85. ZESPÓ£ DOMU Nr 17:

a) dom, mur., ok.1910,

b) budynek gospodarczy, mur., ok.1910.

86. DOM Nr 19, mur., ok. 1910.

87. ZAGRODA Nr 23:

a) dom, mur., k.  XIX,

b) budynek gospodarczy, mur., k. XIX.

88. ZAGRODA Nr 26:

a) dom, mur., ok. 1920,

b) budynek gospodarczy, mur., ok.1925,

c) obora, mur., ok.1925.

89. DOM Nr 27, mur./szach., ok. 1920.

90. DOM Nr 28 (d. Nr 30), szach., k. XIX.

91. DOM Nr 29, mur./szach., k. XIX.

92. ZAGRODA Nr 34:

a) dom, mur./szach., k. XIX,

b) obora, mur./szach., k. XIX.

93. DOM Nr 37, mur., pocz. XX.

94. DOM Nr 38, mur., ok.1920.

95. DOM Nr 44, mur., ok.1900.

96. OCHOTNICZA STRA¯ PO¯ARNA, dom Nr 32, mur., ok.
1910/1.70 XX.

97. KAPLICZKA MB KRÓLOWA KORONY POLSKIEJ 1946.

98. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

LIPIA GÓRA

99. ZESPÓ£ KO�CIO£A EWANG., ob. rzym. kat. fil. p.w.
Wniebowziêcia NMP

a) ko�ció³, mur., po³. XIX,

b) pastorówka, ob. dom Nr 72, mur., ok.1900.

c) cmentarz ewangelicki, pó³. XIX w.

100. ZESPÓ£ SZKO£Y:

a) szko³a, dom Nr 64, mur., 1901,

b) budynek gospodarczy, mur./drewn., ok.1901.

101. PRZEDSZKOLE, dom Nr 52, mur., ok.1930.

102. DOM Nr 1, mur./kam., 2 po³. XIX.

103. ZAGRODA Nr 4:

a) dom, mur./glin., 4 æw. XIX,

b) stodo³a, mur./glin., ok.1900,

c) obora, mur., 1895.

104. ZAGRODA Nr 13:

a) dom, mur./kam., k. XIX,

b) budynek gospodarczy, mur./drewn., k. XIX.

105. DOM Nr 14 (d. Nr 21), szach., ok. po³. XIX.

106. DOM Nr 16, mur., ok.1910.

107. DOM Nr 17, mur., k. XIX.

108. DOM Nr 18, mur., pocz. XX.

109. DOM Nr 19, mur., k. XIX.

110. DOM Nr 49-50, mur., ok. 1900.

111. DOM Nr 51, mur., ok. 1900.

112. ZAGRODA Nr 53:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) 2 budynki gospodarcze, mur./drewn., pocz. XX.

113. DOM Nr 55, mur./szach., ok.1900.

114. DOM Nr 56, mur., pocz. XX.

115. DOM Nr 60, glin., 3 æw. XIX.

116. ZAGRODA Nr 63:

a) dom, mur./glin., 4 æw. XIX,

b) budynek gospodarczy, mur./glin., 4 æw. XIX.

117. DOM Nr 66, szach., po³. XIX.

Poz. 921



— 4656 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

118. DOM Nr 68, mur., pocz. XX.

119. DOM Nr 75, mur./glin., ok.1900.

120. DOM Nr 76, mur., 1913.

121. DOM Nr 79, mur., pocz. XX.

122. DOM Nr 87, mur./glin., ok.1900.

123. DOM Nr 89, mur., pocz. XX.

124. DOM Nr 94, mur., pocz. XX.

125. DOM Nr 99, mur., pocz. XX.

126. ZAGRODA Nr 105:

a) dom, mur., ok.1920,

b) budynek gospodarczy, mur./drewn., ok.1920.

127. DOM Nr 110, mur., pocz. XX.

128. DOM Nr 111, mur./drewn., k. XIX.

129. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI. nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

130. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 1 po³. XIX.

132. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

133. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, pocz. XX.

134. CMENTARZ LUTERAÑSKI, nieczynny, 1 po³. XIX.

MIELIM¥KA

135. ZAGRODA Nr 1, ob. Le�niczówka:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) budynek gospodarczy, mur., pocz. XX.

NADOLNIK

136. ZESPÓ£ M£YÑSKI:

a) m³yn wodny, ob. magazyn, mur., 1930-1932,

b) dom m³ynarza, ob. dom Nr 4, mur., 1.30-te XX,

c) budynek wielofunkcyjny (chlewnia, obora, stajnia),
mur., 1.30-te XX.

137. DOM Nr 13, mur., pocz. XX.

138. DOM Nr 15, mur., pocz. XX.

139. DOM Nr 1 6, mur., pocz. XX.

140 CMENTARZ KATOLICKI, czynny, 1947.

141. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 1 po³. XIX.

142. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

143. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny,

2 po³. XIX.

144. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

NA£ÊCZA

145. KOSTNICA, mur., ok.1920.

146. DOM Nr 6, mur., ok. 1900.

147. DOM Nr 8, mur., ok. 1900.

148. ZAGRODA Nr 11:

a) dom, mur., pocz. XX, cz. przebudowany,

b) budynek gospodarczy, mur., pocz. XX.

149. DOM Nr 14, mur., ok.1900.

150. DOM Nr 19, mur., pocz. XX.

151. DOM Nr 20, mur./szach., k. XIX.

152. ZAGRODA Nr 27:

a) dom, mur./szach., 4 æw. XIX/1.70,

b) budynek gospodarczy, mur., ok. 1900.

NOWY DWÓR

153. ZESPÓ£ SZKO£Y:

a) szko³a, ob. dom Nr 26, mur., ok.1920,

b) budynek gospodarczy, mur./drewn., pocz. XX.

154. DOM Nr 1/2, mur., ok.1900.

155. DOM Nr 10, mur., ok.1910.

156. DOM Nr 13, mur., pocz. XX.

157. DOM Nr 14, mur., ok.1930.

158. DOM Nr 17, mur., ok.1930.

159. DOM Nr 18, mur., ok.1930.

160. DOM Nr 19, mur., ok.1900.

161. DOM Nr 22, mur., ok.1900.

162. DOM Nr 27, mur., ok.1920.

163. DOM Nr 30, mur., ok.1920.

164. DOM Nr 37, mur., k. XIX/pocz. XX.

165. DOM Nr 44, mur., pocz. XX.

166. DOM Nr 46, mur., k. XIX.

167. KU�NIA, Nr 1, mur., ok.1900.

168. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

NOWY M£YN

169. NOWY M£YN I, Osada Le�na, mur., 1934.

170. NOWY M£YN II, mur., 1939.

NOWE LASKOWICE

171. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

Poz. 921



— 4657 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

PI£KA

172. ZESPÓ£ FOLWARCZNY Z M£YNEM, OB. ZAGRODA
LE�NICZÓWKI:

a) dom mieszkalny dzier¿awcy, ob. le�niczówka, mur.,
po³. XIX,

b) budynek inwentarski, mur., po³. XIX,

c) stodo³a, mur., po³. XIX.

173. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³. XIX.

RACZYN

174. ZESPÓ£ KO�CIO£A EWANGELICKIEGO, OB.
RZYM.KAT. PAR. P. W. �W. JÓZEFA:

a) ko�ció³, mur., 1895,

b) pastorówka, dom Nr 30, mur./szach., 1905,

c) budynek gospodarczy, mur., ok.1905.

175. ZESPÓ£ SZKO£Y, dom Nr 17:

a) szko³a, mur./szach., k. XIX, remont i przebudowa,

b) stodo³a, mur./drewno, k. XIX/XX.

176. ZESPÓ£ STACJI KOLEJOWEJ:

a) dworzec, mur., 1908,

b) szalet z budynkiem gospdarczym, mur., 1908.

177. ZAGRODA Nr 1:

a) dom, mur., k. XIX, cz. przebudowany,

b) stodo³a, drewno, k. XIX/XX,

c) budynek gospodarczy, mur., k. XIX,

d) budynek gospodarczy, mur., k. XIX/XX.

178. DOM Nr 23, szach., 3 æw. XIX.

179. ZAGRODA Nr 27:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) budynek mieszkalno-gospodarczy, mur., pocz. XX.

180. DOM Nr 29, mur./szach., 4 æw. XIX.

SOKOLEC

181. ZESPÓ£ FOLWARCZNY Z M£YNEM:

a) dom m³ynarza, ob. dom Nr 3, mur., 1 po³. XIX,

b) obora, ob. w ruinie, mur., 1 po³. XIX,

c) spichlerz, mur., 1 po³. XIX,

d) stajnia z chlewni¹, ob. budynek gospodarczy, mur.,
1 po³. XIX.

182. ZAGRODA Nr 4:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) budynek gospodarczy, mur./drewn., pocz. XX.

183. ZAGRODA Nr 6:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) budynek gospodarczy, mur., pocz. XX.

184. DOM Nr 10, tzw. agronomówka, mur., k. XIX/pocz. XX.

185. DOM Nr 13, d. poczta, mur., k. XIX/ pocz. XX.

186. ZAGRODA Nr 14:

a) dom, mur., ok. 1900/58,

b) obora, mur., ok. 1900/58.

187. DOM Nr 17, mur., ok. 1910.

188. DOM Nr 19, mur., k. XIX/pocz. XX.

189. DOM Nr 21, mur., 1902.

190. DOM Nr 22, mur., pocz. XX.

191. DOM Nr 24, mur./szach., k. XIX.

192. DOM Nr 25, mur., k. XIX/pocz. XX.

193. DOM Nr 27, mur., ok.1910.

194. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, pocz. XX.

195. CMENTARZ KATOLICKI, nieczynny, 2 po³. XIX.

SWOBODA

196. DOM Nr 2, mur., pocz. XX.

197. DOM Nr 3, mur., 1908.

198. DOM Nr 4/5, mur., ok.1910.

199. DOM Nr 13, mur., k. XIX/pocz. XX.

STRZELCZYKI

200. ZESPÓ£ SZKO£Y, ob. dom Nr 12:

a) szko³a, mur., k. XIX/pocz. XX, cz. przebudowany,

b) budynek gospodarczy, mur., pocz. XX.

201. DOM Nr 1, mur., k. XIX.

202. DOM Nr 2, mur./szach., k. XIX.

203. ZAGRODA Nr 6:

a) dom, mur., ok.1910,

b) budynek gospodarczy, mur., pocz. XX,

c) ogrodzenie z bram¹, mur., pocz. XX.

204. DOM Nr 7, mur., ok. 1910.

205. DOM Nr 9, mur., pocz. XX, cz. przebudowany.

206. DOM Nr 11, mur., pocz. XX.

207. DOM Nr 19, mur./glin., po³. XIX.

208. STODO£A PRZY DOMU Nr 3, szach./glin., k. XIX.

209. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 1 po³. XIX.

SZAMOCIN

210. UK£AD URBANISTYCZNY, XVIII - pk. 1800, po³. XIX.

Poz. 921



— 4658 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

211. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. NAJ�WIÊTSZEJ MARII
PANNY WSPOMO¯ENIA WIERNYCH:

a) ko�ció³, mur., 1905,

b) ogrodzenie, mur., pocz. XX,

c) plebania, ul. Ko�cielna 13, mur., ok.1870.

212. ZESPÓ£ KO�CIO£A EWANGELICKIEGO, OB.
RZYM.KAT. FIL., P.W. �W. PIOTRA I PAW£A:

a) ko�ció³, mur., 1827-1835, rozbudowa 1879-90, do-
budowa wie¿a 1913,

b) pastorówka, ob. wikariat, Pl. Wolno�ci 15, mur.,
ok.1820, przebudowa 1976,

c) budynek gospodarczy przy pastorówce, mur.,
ok.1910.

213. OGRODZENIE I BRAMA CMENTARZA EWANGELIC-
KIEGO, mur./¿el., k. XIX/XX.

214. ZESPÓ£ DWORSKO-FOLWARCZNY:

a) dwór, ob. Dom Dziecka, mur., 1 po³. XIX,

b. oficyna, ob. dom Nr 3, ul. Staszica, mur., k. XIX/XX,

c) dom Nr 1, mur., k. XIX,

d) budynek gospodarczy, mur., 1 æw. XX,

e) budynek mieszkalno-gospodarczy, ul. Staszica 6,
mur., 1893.

215. SZKO£A POWSZECHNA, ul. Szkolna 11, mur., pocz.
XX.

216. ZESPÓ£ DWORCA KOLEJOWEGO:

a) dworzec kolejowy, ul. Dworcowa 17, mur., 1908,

b) magazyn, mur./szach., 1908,

c) szalet z budynkiem gospodarczym, mur., 1908,

d) dom pracowników kolei, ul. Dworcowa 13, mur.,
ok.1905,

e) dom pracowników kolei, ul. Dworcowa 15, mur.,
ok.1905.

217. SALA WIDOWISKOWA, ul. Parkowa 4, szach., ok.1926.

218. CMENTARZ KATOLICKI, nieczynny, 2 po³. XIX.

219. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI. nieczyn-
ny, ul. Hallera, 2 pó³. XIX.

220. CMENTARZ KATOLICKI, czynny, ul. Szpitalna, pocz.
XX.

221. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, ul. Hallera, pocz. XX.

222. CMENTARZ ¯YDOWSKI, nieczynny, ul. Hallera, XVIII.

223. CMENTARZ KATOLICKI, nieczynny, ul. Dworcowa, 1933.

224. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 pó³. XIX.

225. MOGI£A POWSTAÑCA, 1919.

ul. Chodzieska

226. DOM Nr 1, mur., ok.1910.

227. DOM Nr 26, mur., pocz. XX.

228. DOM Nr 35, mur., pocz. XX.

ul. Dworcowa

229. DOM Nr 2, mur., ok.1925.

230. DOM Nr 7, mur., ok.1920.

231. DOM Nr 11, mur., ok.1905.

232. ZESPÓ£ DOMU Nr 12:

a) dom, mur., ok.1920,

b) altana, mur., ok.1920,

c) budynek gospodarczy, mur., ok.1920.

233. DOM Nr 16, mur., ok.1913.

234. DOM Nr 30, mur., pocz. XX.

235. DOM Nr 32, mur., k. XIX.

236. DOM Nr 40, mur., ok.1915, cz. przebudowany. ul. gen.
J. Hallera

237. DOM Nr 1, mur., k. XIX.

238. DOM Nr 2, mur., po³. XIX.

239. DOM Nr 3, mur., ok.1915.

240. DOM Nr 6, mur., ok. 1920.

241. DOM Nr 8, mur., ok. 1915.

242. DOM Nr 9, mur., ok.1910.

243. DOM Nr 12, mur., 3 æw. XIX.

244. DOM Nr 1 5, mur., ok. 1870.

245. DOM Nr 18, mur./szach., ok.1870.

246. DOM Nr 1 9, mur., ok.po³. XIX.

247. DOM Nr 20, mur., ok.1870.

248. DOM Nr 22, mur., ok.1870.

249. DOM Nr 27, mur., ok. l870.

250. BUDYNEK GOSPODARCZY przy Nr 29, drewno, po³.
XIX.

251. DOM Nr 31, mur., 2 po³. XIX.

252. DOM Nr 32, mur., ok.1910.

253. DOM Nr 36, mur., ok.1925.

254. DOM Nr 37, mur., k. XIX, cz. przebudowany.

255. DOM Nr 39, mur., k. XIX.

256. DOM Nr 53, mur., pocz. XX.

257. DOM Nr 55, mur., 1930/40.

258. DOM Nr 60, mur., k. XIX.

ul. Ko�cielna

Poz. 921



— 4659 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

259. DOM Nr 1, mur., ok.l900.

260. DOM Nr 2, mur., po³. XIX.

261. DOM Nr 3, mur., po³. XIX.

262. DOM Nr 4, mur., po³. XIX.

263. DOM Nr 10, mur., ok. 1900.

264. DOM Nr 14, mur., k. XIX.

265. BUDYNEK GOSPODARCZY PRZY Nr 14, mur., ok.
1900.

266. DOM Nr 28, mur./glin., k. XIX.

ul. Le�na

267. DOM Nr 4, mur., poc7. XX.

ul. £¹kowa

268. DOM Nr 5, mur., k. XIX.

ul. Marcinkowskiego

269. DOM Nr 1, mur. ,k. XIX.

270. DOM Nr 4, mur., po³. XIX.

271. DOM Nr 6, mur., pocz. XX.

272. DOM Nr 7, mur., k. XIX.

273. DOM Nr 9, mur., ok.1910.

274. DOM Nr 23, mur., po³. XIX, cz. przebudowany.

275. DOM Nr 25, mur., k. XIX.

276. DOM Nr 27, mur., k. XIX.

277. DOM Nr 31 (d. Nr 29), mur., 2 po³. XIX.

278. DOM Nr 33, mur., k. XIX.

279. DOM Nr 47, mur., k. XIX.

280. DOM Nr 49 (d. Nr 43), mur., ok.1900.

281. DOM Nr 58, mur., pocz. XX.

282. DOM Nr 62, mur., k. XIX.

283. DOM Nr 65, mur., 2 po³. XIX.

284. DOM Nr 66, mur., k. XIX.

285. DOM Nr 78, mur., k. XIX.

286. DOM Nr 84, mur., k. XIX.

287. DOM Nr 106, mur., k. XIX.

288. DOM Nr 108, mur., k. XIX.

ul. Margoniñska

289. DOM Nr l, mur., ok.1925.

290. DOM Nr 2, mur./szach, po³. XIX.

291. DOM Nr 3, mur, pocz. XX.

292. DOM Nr 4, mur, po³. XIX.

293. DOM Nr 24, mur, pocz. XX.

294. DOM Nr 29, mur, pocz. XX.

ul. Ogrodowa

295. DOM Nr 4, mur, k. XIX.

ul. Paderewskiego

296. DOM Nr 1, mur, ok. 1910.

297. DOM Nr 2, mur, k. XIX.

298. DOM Nr 3, mur, 2 po³. XIX.

299. DOM Nr 5, mur, k. XIX.

300. DOM Nr 6, mur, k XIX.

301. DOM Nr 7, mur, ok. 1900.

302. DOM Nr 8, mur, k. XIX.

303. DOM Nr 12, mur, k. XIX, cz. przebudowany.

304. DOM Nr 13, mur, 1905.

305. DOM Nr 14, mur, k. XIX, cz. przebudowany.

306. DOM Nr 15, mur, po³. XIX.

307. DOM Nr 16, mur, k. XIX/XX.

308. DOM Nr 17, mur./szach, po³. XIX, cz. przebudowany.

309. DOM Nr 18, mur, ok.1905.

310. DOM Nr 19 (d. Nr 17), mur./szach, po³. XIX.

311. DOM Nr 20, mur, ok. 1890, cz. przebudowany.

312. DOM Nr 21 (d. Nr 19), mur, ok. 1900.

313. DOM Nr 22, mur, ok.1910.

314. DOM Nr 24, mur, k. XIX.

315. DOM Nr 26, mur, k. XIX.

316. DOM Nr 30, mur, ok.1910.

317. DOM Nr 32, mur, ok.1910.

ul. Rynek

318. DOM Nr 1, mur., 2 po³. XIX.

319. DOM Nr 2, Apteka, mur., ok.1915.

320. DOM Nr 3, mur., pocz. XX.

321. DOM Nr 4, mur., ok. 1910.

322. DOM Nr 5, mur., k. XIX.

323. DOM Nr 6, mur., ok. 1900.

324. DOM Nr 7, mur., pó³ XIX.

325. DOM Nr 8, mur., ok. 1900.

326. DOM Nr 10, mur., pocz. XX.

327. DOM Nr 11 (d. Nr 11), mur., 2 po³. XIX.

328. DOM Nr 12, mur., k. XIX.

329. DOM Nr 14, mur., ok.1900.

330. DOM Nr 15, mur., po³. XIX.

331. DOM Nr 16, mur., ok.1880, cz. przebudowany.

332. DOM Nr 17, mur., k. XIX.

333. DOM Nr 18, mur., ok.1890, cz. przebudowany.

Poz. 921



— 4660 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

334. DOM Nr 19, mur., po³. XIX.

335. DOM Nr 20, mur., ok. 1910, cz. przebudowany.

336. DOM Nr 21, mur., k. XIX.

337. DOM Nr 23 (d. Nr 19), mur., 1 po³. XIX.

ul. 19 Stycznia

338. DOM Nr 1 (d. Nr 3), mur./szach., 4 æw. XIX.

339. DOM Nr 3 (d. Nr 5), mur., 4 æw. XIX, przebudowany.

340. DOM Nr 4, mur., k. XIX.

341. DOM Nr 5 (d. Nr 7), mur., 1 po³. XIX.

342. DOM Nr 7, mur., po³. XIX.

343. SPICHLERZ, mur./szach., po³. XIX.

ul. Szkolna

344. DOM Nr 1, mur., pocz. XX.

345. DOM Nr 3, mur., pocz. XX.

346. DOM Nr 6 (d. Nr 2), mur., ok.1900.

347. BUDYNEK MIESZKALNO-GOSPODARCZY, naro¿ny, ul.
Marcinkowskiego, mur., k. XIX.

ul. Wodna

348. DOM Nr 1, naro¿ny z 19 Stycznia Nr 5, mur., po³. XIX.

349. DOM Nr 6, mur., ok. 1900.

350. DOM Nr 20, mur., k. XIX.

351. DOM Nr 22, mur., k. XIX.

Plac Wolno�ci

352. DOM Nr 1, mur., 1 po³. XIX.

353. DOM Nr 3, mur., ok.1850.

354. DOM Nr 5, mur., ok. 1850.

355. DOM Nr 6 (d. Nr 4), mur./szach., po³. XIX.

356. DOM Nr 7, mur., k. XIX.

357. DOM Nr 8 (d. Nr 5), mur., k. XIX.

358. DOM Nr 9, mur., pocz. XX.

359. DOM Nr 13, mur., ok.1900.

360. DOM Nr 14, mur., k. XIX.

361. DOM Nr 16, mur., 2 po³. XIX.

362. DOM Nr 17, mur., 2 po³. XIX.

363. DOM Nr 19. d. Nr 21. ob. Urzad Miasta i Gminy, mur.,
ok.1910.

364. DOM Nr 20, mur./szach., 2 po³. XIX.

365. DOM Nr 22 (d. Nr 20), mur., k. XIX.

366. DOM Nr 23, mur., k. XIX.

367. DOM Nr 24 (d. Nr 22), mur./szach., po³. XIX.

368. DOM Nr 25, mur., k. XIX.

369. DOM Nr 26 (d. Nr 24), mur./szach., po³. XIX.

370. DOM Nr 28, mur., k. XIX.

371. DOM Nr 29, mur., ok. 1900.

372. DOM Nr 30 (d. Nr 28), mur./szach., po³. XIX.

373. DOM Nr 32 (d. Nr 30), mur./szach., po³. XIX.

374. DOM Nr 38 (d. Nr 34), mur./szach., po³. XIX.

375. DOM Nr 40 (d. Nr 35), mur., po³.XIX.

376. DOM Nr 42 (d. Nr 36), mur., po³.XIX.

SZAMOTY

377. ZESPÓ£ DWORSKO-PARKOWY:

a) dwór, ob. dom Nr 21, mur., k. XlX/ok.1910,

b) budynek gospodarczy, mur., ok.1920,

c) pozosta³o�ci parku.

378. SZKO£A, ob. Dom Nr 17, mur., ok.1930.

379. DOM Nr 11, mur./glina, 3 æw. XIX/ok.!910, cz. przebu-
dowany.

380. DOM Nr 15, mur./glina, 4 æw. XIX.

381. ZAGRODA Nr 18:

a) dom, mur., 1924,

b) obora, mur., ok.1925,

c) stodo³a, mur., ok.1925.

382. DOM Nr 25, mur., ok.1910, cz. przebudowany.

383. ZAGRODA Nr 28:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) budynek gospodarczy, mur., pocz. XX,

c) stodo³a, mur./kam., pocz. XX.

384. BUDYNEK GOSPODARCZY PRZY DOMU Nr 7, mur./
kam., k.XIX/XX.

385. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³.XIX.

WE�REDNIK

387. CMENTARZ EWANGELICKO-AUGSBURSKI, nieczyn-
ny, 2 po³.XIX.

3.3. Zespo³y najcenniejszych zabytków ruchomych na te-
renie gminy (wpisane do rejestru zabytków - wykaz zespo³ów
zabytków ruchomych).

Zabytki ruchome wpisane do rejestru zabytków w gminie
Szamocin to wyposa¿enie ko�cio³a p.w. �w. Anny w Jaktoro-
wie. Na wyposa¿enie to sk³ada siê 11 pozycji wpisanych do
rejestru zabytków pod numerami B - 1402 - 1412 decyzj¹ z
dnia 25.04.1985 r. w sk³ad których wchodz¹: o³tarze, ambona,
chrzcielnica, konfesjona³ oraz rze�by.

3.4. Krajobraz kulturowy (obszarowe wpisy do rejestru
zabytków, parki kulturowe, parki krajobrazowe - wykaz).

Poz. 921



— 4661 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

Obszarowe wpisy do rejestru:

Miasto Szamocin - wszczête postêpowanie administracyj-
ne w sprawie wpisania do rejestru zabytków miasta w gra-
nicach obejmuj¹cych swym zasiêgiem: ulicê Marcinkowskie-
go, od ulicy Szpitalnej tak¿e wraz z dzia³kami na jej zapleczach
oraz ulicê Paderewskiego, fragment ulicy Szkolnej, Rynek,
Plac Wolno�ci, ulicê Gen. J. Hallera - w jej szerszym fragmen-
cie, ulicê 19 - tego Stycznia i fragment ulicy Ko�cielnej
koñcz¹cy siê terenem cmentarza parafialnego - wszystkie
ulice wraz z dzia³kami na zapleczach. Ponadto wpisem obsza-
rowym objêty jest tak¿e po³udniowo - zachodni fragment
miasta z dawnym dworem znajduj¹cy siê w rozwidleniu ulicy
Margoniñskiej i Placu Wolno�ci.

Dolina Noteci - obszar chronionego krajobrazu

Na terenie gminy Szamocin zgodnie z Rozporz¹dzeniem
Nr 25/07 Wojewody Wielkopolskiego z dnia 31 pa�dziernika
2007 r. w sprawie obszaru chronionego krajobrazu Dolina
Noteci� przebiega fragment po³udniowej granicy chronione-
go krajobrazu Doliny Noteci przez nastêpuj¹ce miejscowo�ci:
Strzelczyki, Nadolnik, Mielim¹ka, Laskowo, Atanazyn, Helio-
dorowo, Lipia Góra oraz Nowy Dwór. Obszar ten obejmuje
swym zasiêgiem tak¿e Jezioro Lskowskie Wielkie usytuowane
na zachód od Szamocina.

Natura 2000 - Dolina Noteci 5/7 PLH30004

Na terenie gminy Szamocin przebiega fragment po³udnio-
wej granicy specjalnych obszarów ochrony siedlisk objêtych
programem Natura 2000, która prowadzi przez nastêpuj¹ce
miejscowo�ci: Raczyn, Józefowie, Atanazyn, Heliodorowo,
Lipia Góra oraz Nowy Dwór.

3.5. Zabytki archeologiczne.

3.5.1. Wykaz stanowisk archeologicznych wpisanych do
rejestru zabytków.

Na terenie gminy Szamocin nie ma stanowisk archeolo-
gicznych wpisanych do rejestru zabytków.

3.5.2. Wykaz stanowisk o w³asnej formie krajobrazowej.

Na terenie gminy nie zarejestrowano stanowisk archeolo-
gicznych o w³asnej formie krajobrazowej.

3.5.3. Zestawienie liczbowe zewidencjonowanych stano-
wisk archeologicznych ³¹cznie z ich funkcj¹ oraz krótk¹ analiz¹
chronologiczn¹ (opis koncentracji stanowisk archeologicz-
nych - uwarunkowania fizjograficzne).

Podstawow¹ i wiod¹c¹ metod¹ ewidencjonowania stano-
wisk archeologicznych jest ogólnopolski program badawczo
- konserwatorski Archeologiczne Zdjêcie Polski (AZP). Syste-
matyzuje dotychczasowy zasób wiedzy o rozpoznaniu arche-
ologicznym terenu, poprzez obserwacjê archeologiczn¹ tere-
nu oraz uwzglêdnianie informacji zawartych w archiwach,
zbiorach muzealnych, instytucjach i publikacjach. Nale¿y jed-
nak pamiêtaæ, ¿e zbiór dokumentacji AZP, reprezentuj¹cy
ewidencjê zasobów archeologicznych, jest otwarty i ci¹gle
uzupe³niany w procesie archeologicznego rozpoznania tere-
nu. Do zbioru w³¹czane s¹ informacje o wszystkich sukcesyw-
nie odkrywanych reliktach przesz³o�ci niezale¿nie od charak-
teru badañ, a tak¿e wszystkie bie¿¹ce informacje weryfikuj¹ce
lub uzupe³niaj¹ce dotychczasowe dane. W ten sposób doku-
mentacja stanowisk archeologicznych utworzona metod¹ AZP
jest �ród³em najbardziej aktualnej wiedzy o terenie.

Poni¿sza tabela prezentuje zasoby archeologicznego dzie-
dzictwa kulturowego na terenie gminy Szamocin.

*0,1$�6=$02&,1�. � � � � � � 2 � � ��
��

* � & �
�

& �
�

2 � 3 �
�

�
�

, � , �) � �� �

�� �� � ��� ��� ��� �� ���� ����

 
Gmina Szamocin terytorialnie obejmuje wycinek dna pra-

doliny Noteci, oraz krawêdzi doliny Noteci wraz z systemem
teras i przylegaj¹cymi do nich wysoczyznami morenowymi,
na krótkich odcinkach poprzecinanymi ma³ymi ciekami wod-
nymi. Dno doliny Noteci jest terenem nieprzydatnym osadni-
czo, z uwagi na rozleg³e i silnie podmok³e ³¹ki, za�cielaj¹ce
ca³e wnêtrze doliny. W wielu miejscach wystêpuj¹ torfy i
grzêzawiska, czê�ciowo pozamieniane na hodowlane stawy
rybne.

Stanowiska po³o¿one s¹ g³ównie przy krawêdzi doliny
Noteci, najczê�ciej na terasie nadzalewowej Noteci oraz na
krawêdziach ma³ych dolin rzecznych rozcinaj¹cych terasy
nadnoteckie. Na wysoczyznach wystêpuje mniej pradziejo-
wych stanowisk archeologicznych, przy czym zawsze w pobli-
skim s¹siedztwie cieków lub ich dolin. Osadnictwem pradzie-
jowym objêta by³a g³ównie krawêd� doliny Noteci oraz kra-
wêdzie ma³ych dolin, przy czym uwzglêdniaj¹c chronologiê
trwa³o ono nieprzerwanie na tym obszarze od mezolitu,
poprzez neolit i epokê br¹zu a¿ do �redniowiecza w³¹cznie.

Na terenie gminy zarejestrowano kilka skupisk stanowisk
archeologicznych. Osadnictwo ludzkie w pradziejach koncen-
trowa³o siê miêdzy innymi w rejonie miejscowo�ci Nowy
Dwór, Lipa i Swoboda. Zarejestrowano tu �lady osadnictwa
z okresu neolitu, osady kultury ³u¿yckiej i przeworskiej z
okresu wp³ywów rzymskich. Skupiska stanowisk archeolo-
gicznych odkryto w rejonie Sokolca i Borowa, s¹ to �lady
osadnictwa z wczesnej epoki kamienia, epoki br¹zu, okresu
wp³ywów rzymskich oraz wczesnego �redniowiecza. W �wie-
tle badañ AZP dzia³alno�æ osadnicza w rejonie miejscowo�ci
Strzelczyki i Nadolnika zapocz¹tkowana zosta³a w m³odszej
epoce kamienia, gdzie na uwagê zas³uguje skupisko �ladów
osadniczych datowanych na okres neolitu i kontynuowana
by³a we wczesnej epoce br¹zu. W Strzelcach, wczesno�re-
dniowiecznej wsi s³u¿ebnej zwi¹zanej z kasztelani¹ ujsk¹,
wystêpuj¹ �lady osadnictwa wczesno�redniowiecznego.

Na szczególna uwagê zas³uguje osadnictwo wielokulturo-
we wokó³ wsi Szamoty, wystêpuj¹ce tu od epoki br¹zu po
wczesne �redniowiecze.

Poz. 921



— 4662 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

Wokó³ Atanazyna odkryto stanowiska neolityczne, kultury
³u¿yckiej, przeworskiej z okresu wp³ywów rzymskich oraz z
m³odszych faz wczesnego �redniowiecza. Du¿e skupisko sta-
nowisk archeologicznych zlokalizowano na silnie wyodrêb-
nionej terasie wy¿szej pradoliny wokó³ Szamocina. Wyst¹pi³y
tu miêdzy innymi stanowiska z okresu wp³ywów rzymskich.
Zastanawiaj¹cy jest brak wokó³ Szamocina stanowisk dato-
wanych na starsze fazy wczesnego �redniowiecza. Byæ mo¿e
�lady osadnictwa z tego okresu zalegaj¹ pod silnie rozbudo-
wuj¹c¹ siê aglomeracj¹ Szamocina.

W okresie wczesnego �redniowiecza zajmowane s¹ nie
tylko rejony dolin rzecznych ale i tereny wysoczyzny. W tym
czasie kszta³tuje siê obecny uk³ad miejscowo�ci, stanowiska
�redniowieczne i nowo¿ytne wystêpuj¹ce w pobli¿u obecnych
miejscowo�ci wyznaczaj¹ tym samym ich metrykê.

Na koniec nale¿y odnie�æ siê do domniemanego grodziska
w Laskowie. Nie stwierdzono tutaj wystêpowania materia³u
zabytkowego. Podobnie badania wykonane przez PP PKZ
Szczecin nie potwierdzi³y wystêpowania w tym miejscu gro-
dziska. W �wietle badañ formê tê nale¿y uznaæ za naturaln¹.

4. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa i krajobrazu kulturowego.

4.1. Stan zachowania i obszary najwiêkszego zagro¿enia
zabytków

4.1.1. Stan zachowania zabytków nieruchomych wpisa-
nych do rejestru zabytków.

0,(-6&2:2 � 2%,(.7� 67$1�=$&+2:$1,$�
%252:2� & � � ��
%25 :.,� & � � ��

. � �� � �� ��$ � ��
& � � ��-$.7252:2�

3 � ��
3 �0 � ��

-$.7252:.2�
3 � ��

/$6.2:2� & � � ��
/,3,$�* 5$� & � � ��

. � �� � ��103�: �: � ��
. � �� � �� ��3 � �3 � ��6=$02&,1�

& � � ��
� 5 � ��

 
�ród³o: Raport o stanie zabytków ~w mie�cie i gminie

Szamocin �Pi³a, maj 2004 r.

LEGENDA:

1. Bardzo z³y

2. Z³y

3. Dostateczny

4. Dobry

5. Bardzo dobry

- Ko�ció³ parafialny rzymsko - katolicki p.w. NMP Wspomo-
¿enia Wiernych w Szamocinie wraz z jednorodnym neo-
barokowym wyposa¿eniem znajduje siê w dobrym stanie
technicznym po przeprowadzonych remontach dachu oraz
elewacji wykonanych w 2002 roku.

- Dawny zbór ewangelicki obecnie filialny ko�ció³ rzymsko
- katolicki p.w. ��. Piotra i Paw³a w Szamocinie znajduje
siê w stanie dostatecznym, w latach 1998/99 przeprowa-
dzony zosta³ remont wnêtrza ko�cio³a jednak z u¿yciem
nieodpowiednich farb, gdy¿ na sklepieniu widoczne s¹ ju¿
³uszczenia farby. Remontu wymaga pokrycie dachowe,
czê�ciowo nieszczelne.

- Ratusz, obecnie Urz¹d M i Gm znajduje siê w stanie
dostatecznym. Rozpoczêcie prac remontowo - rewaloryza-
cyjnych zaplanowane na prze³om 2007/2008 r.

- Ko�ció³ parafialny p.w. �w. Anny zlokalizowany w miejsco-
wo�ci Jaktorowo jest w z³ym stanie technicznym. W roku
1995 rozpoczêto jego remont. Uszczelniono pokrycie da-
chowe pozostawiaj¹c obecnie jedynie papê. Ko�ció³ znaj-
duje siê w z³ym stanie technicznym wymagaj¹cym gene-
ralnego remontu na podstawie opracowanej przez PUB
�AMAR� mgr in¿. Andrzeja Mardowskiego dokumentacji
remontowo - konserwatorskiej i zatwierdzonej przez WUOZ
w Poznaniu - Delegatura w Pile. W pierwszej kolejno�ci z
uwagi na fakt cennego wyposa¿enia oraz z³ego zabezpie-
czenia przeciww³amaniowego i przeciwpo¿arowego nie-
zbêdne jest niezw³oczne zamontowanie odpowiednich
instalacji przeciww³amaniowych i przeciwpo¿arowych.

- Pa³acyk my�liwski w Jaktorówku pochodz¹cy z pocz¹tku
XX wieku zosta³ w latach 1984 - �85 wyremontowany.
Remont ten polega³ na wymianie pokrycia dachowego,
remoncie stropów i stolarek okiennych a tak¿e tynków
wewnêtrznych i zewnêtrznych. W chwili obecnej obiekt
jest nieu¿ytkowany. Niezbêdne jest jego zagospodarowa-
nie oraz remont g³ównie stolarek okiennych i drzwiowych,
pod³óg a tak¿e elewacji i tynków wewnêtrznych. Obiekt
stanowi w³asno�æ Nadle�nictwa Podanin, które to wy-
dzier¿awi³o go osobie prywatnej. Obiekt nadal nie jest
u¿ytkowany jednak nadzorowany, ogrzewany i zabezpie-
czony przez zniszczeniem. Docelowo Pa³acyk nale¿y zago-
spodarowaæ w sposób zapewniaj¹cy mu ca³oroczne funk-
cjonowanie po zaakceptowaniu przez WWKZ jego progra-
mu u¿ytkowego.

Poz. 921



— 4663 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

- Parki w Jaktorowie i Jaktorówku znajduj¹ siê w stanie
dostatecznym ich granice i uk³ad kompozycyjny w znacz-
nej mierze siê zachowa³y. Wymagaj¹ bie¿¹cych prac pie-
lêgnacyjne - rewaloryzacyjnych. Na terenie parku w Jak-
torowie znajdowa³ siê dwór, który w chwili obecnej nie
istnieje.

- Cmentarze na terenie gminy znajduj¹ siê w znacznym
stopniu w z³ym stanie. W stanie dobrym wymagaj¹cym
jedynie bie¿¹cych prac pielêgnacyjnych znajduj¹ siê cmen-
tarze w Borówkach oraz w Jaktorowie - cmentarz przyko-
�cielny. Pozosta³e a wiêc w: Borowie, Laskowic, Lipiej
Górze i Szamocinie wymagaj¹ wiêkszych prac zarówno
sanitarno - porz¹dkowych jak i rewaloryzacyjnych.

Wszystkie prace przy obiektach wpisanych do rejestru
zabytków wymagaj¹ pozwolenia Wielkopolskiego Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków po uprzednim uzgodnieniu ich
zakresu w Wojewódzkim Urzêdzie Ochrony Zabytków.

4.1.2. Stan zachowania zabytków ruchomych.

- Zabytki ruchome wpisane do rejestru zabytków w gminie
Szamocin to wyposa¿enie ko�cio³a p.w. �w. Anny w
Jaktorowie, w sk³ad którego wchodz¹: o³tarze, ambona,
chrzcielnica, konfesjona³ oraz rze�by. Wyposa¿enie to jest
przemalowane i docelowo powinna zostaæ przeprowadzo-
na ich konserwacja przez osoby z odpowiednimi upraw-
nieniami, po uprzednim zaakceptowaniu programu prac
przez WWKZ.

- Ponadto ochron¹ konserwatorsk¹ objête s¹ nastêpuj¹ce
zabytki ruchome znajduj¹ce siê w stanie dostatecznym:

- zespó³ jednolitego neobarokowego wyposa¿enia ko-
�cio³a par. p.w. NMP Wspomo¿enia Wiernych w Sza-
mocinie,

- pojedyncze obiekty w ko�ciele p.w. �w. Piotar i Paw³a
w Szamocinie

- zespó³ jednolitego neogotyckiego wyposa¿enia daw-
nego ko�cio³a ewangelickiego, ob. rzymsko - katolic-
kiego fil. p.w. Wniebowziêcia NMP w Lipiej Górze

- pojedyncze obiekty w ko�ciele par. p.w. �w. Józefa w
Raczynie

4.1.3. Stan zachowania dziedzictwa archeologicznego oraz
istotne zagro¿enia dla zabytków archeologicznych

Stanowiska archeologiczne nie wpisane do rejestru zabyt-
ków, ujawnione g³ównie podczas badañ AZP, stanowi¹ pod-
stawow¹ i najliczniejsz¹ grupê, która sk³ada siê na archeolo-
giczne dziedzictwo kulturowe. Najlepiej zachowane s¹ stano-
wiska archeologiczne po³o¿one na nieu¿ytkach, terenach nie-
zabudowanych oraz terenach zalesionych.

W my�l art. 6 pkt 3 Ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz.
1568) wszystkie zabytki archeologiczne - bez wzglêdu na stan
zachowania podlegaj¹ ochronie i opiece.

Aktualnie zagro¿eniem dla stanowisk archeologicznych s¹
inwestycje budowlane i przemys³owe, nielegalna eksploata-
cja pia�nic i ¿wirowni. Istotne zagro¿enie dla zachowania
substancji zabytkowej stanowisk archeologicznych zlokalizo-

wanych w obrêbie pó³ uprawnych stanowi g³êboka orka.
Niektóre zagro¿enia pojawi³y siê w ci¹gu ostatnich lat, jak na
przyk³ad dzia³alno�æ tzw. poszukiwaczy skarbów z wykrywa-
czami metali, których rozmiarów nie potrafimy oceniæ. Dzia-
³alno�æ ta szczególnie zagra¿a cmentarzyskom zlokalizowa-
nym na terenie gminy. Wiele zagro¿eñ wynika z przyspieszo-
nego rozwoju gospodarczego� jak ju¿ wspomniano u¿ycie
ciê¿kiego sprzêtu w rolnictwie, rozwój budownictwa na obrze-
¿ach miast, budowa dróg. A zatem podstawowym zagro¿e-
niem dla stanowisk archeologicznych oraz nawarstwieñ kul-
turowych s¹ wszelkie inwestycje zwi¹zane z zabudowaniem
i zagospodarowaniem terenu, które wymagaj ¹ prowadzenia
prac ziemno-budowlanych.

Wysoki stopieñ zurbanizowania ma samo miasto Szamo-
cin. Zabytkowy uk³ad urbanistyczny miasta, co do którego
toczy siê postêpowanie w sprawie wpisu do rejestru zabyt-
ków, nakazuje szczególn¹ ochronê pradziejowych, �rednio-
wiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ kulturowych w jego
obrêbie.

Aby zapobiec zniszczeniu stanowisk archeologicznych,
prace ziemne prowadzone w strefie ochrony stanowisk arche-
ologicznych wymagaj¹ prowadzenia prac archeologicznych w
zakresie uzgodnionym z Wielkopolskim Wojewódzkim Kon-
serwatorem Zabytków. Jest to szczególnie wa¿ne podczas
takich inwestycji jak budowa obwodnic, dróg, zbiorników
retencyjnych, kopalñ kruszywa, gdy¿ inwestycje te z uwagi na
szerokop³aszyznowy charakter prac ziemnych, w bezpowrot-
ny sposób niszcz¹ substancjê zabytkow¹ i obiekty archeolo-
giczne.

Przebudowa uk³adów urbanistycznych, rural i stycznych i
za³o¿eñ pa³acowo- parkowych prowadzi czêsto do naruszenia
�redniowiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ kulturowych.
W zwi¹zku z tym wszystkie prace ziemne wymagaj¹ jednocze-
snego prowadzenia badañ archeologicznych. Wyniki badañ
czêsto stanowi¹ jedyn¹ dokumentacjê nastêpuj¹cych po so-
bie epizodów osadniczych na tym terenie. Pozwalaj¹ skory-
gowaæ, uszczegó³owiæ i potwierdziæ dane ze �róde³ pisanych.
Pozyskany w trakcie badañ materia³ ruchomy umo¿liwia
uzupe³nienie danych o kulturze materialnej mieszkañców.

Zagro¿eniem dla dziedzictwa archeologiczne jest te¿ roz-
wój turystyki zw³aszcza nad rzekami, jeziorami i w obszarach
le�nych. Tereny te atrakcyjne pod wzglêdem rekreacyjnym
obecnie, czêsto by³y równie¿ okupowane przez ludzi w pra-
dziejach i wczesnym �redniowieczu. Dostêp do wody, który
stanowi³ podstawê egzystencji osadniczej umo¿liwia³ tworze-
nie niezwykle licznych osad o metryce siêgaj¹cej od epoki
kamienia po czasy nowo¿ytne.

Planowany obszarowy wpis do rejestru zabytków prado-
liny Noteci przyczyni siê z ca³¹ pewno�ci¹ do rozwoju tury-
styki zwi¹zanej z rzek¹ Noteci¹. Zaplecze turystyczne, które tu
powstanie, mo¿e stanowiæ istotne zagro¿enie dla zabytków
archeologicznych, dlatego wa¿ne jest wype³nianie przez inwe-
storów wymogów konserwatorskich okre�lonych przez Wiel-
kopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

4.1.4. Obszary najwiêkszego zagro¿enia dla zabytków w
gminie.

a) nieruchomych

Poz. 921



— 4664 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

Na terenie gminy Szamocin wystêpuj¹ 43 zewidencjono-
wane cmentarze w tym 6 wpisanych do rejestru zabytków i
1 ewangelicki w trakcie wpisu jako element zespo³u ko�cio³a
w Lipiej Górze. Jest to najbardziej zagro¿ony pod wzglêdem
konserwatorskim obszar. Cmentarze te w przewa¿aj¹cej wiêk-
szo�ci s¹ nieczynne i nie zagospodarowane wiêc ulegaj¹
postêpuj¹cej degradacji. Wiele z nich jest nieogrodzonych
st¹d pozosta³o�ci starych nagrobków i metalowych krat z
uwagi na ³atwy dostêp oraz na zaro�niêcie samosiejkami i
licznymi krzewami s¹ zagro¿one kradzie¿¹

Gmina Szamocin oprócz pojedynczych, cz¹stkowych miej-
scowych planów zagospodarowania przestrzennego nie po-
siada ogólnego planu bêd¹cego prawem miejscowym. Fakt
ten z punktu widzenia ochrony konserwatorskiej jest istotnym
zagro¿eniem dla zabytków nieruchomych figuruj¹cych w
ewidencji WWKZ. Bowiem ustalenie ochrony w miejscowym
planie zagospodarowania przestrzennego gminy jest jedn¹ z
czterech form ochrony zabytków i opieki nad zabytkami.
Pozosta³e - wpis do rejestru zabytków, dotyczy nielicznej
grupy obiektów w gminie Szamocin, za� uznanie za pomnik
historii i utworzenie parku kulturowego, obecnie gminy nie
dotyczy. Brak szczegó³owych zapisów dotycz¹cych ochrony
historycznych za³o¿eñ ruralistycznych, zespo³ów folwarcz-
nych, wspomnianych wy¿ej cmentarzy i parków nie wpisa-
nych do rejestru zabytków oraz pojedynczych obiektów archi-
tektury spowodowaæ mo¿e nieodwracalne, daleko id¹ce prze-
kszta³cenia przestrzenne, kubaturowe, materia³owe oraz ar-
chitektoniczne krajobrazu kulturowego gminy. Znacznym za-
gro¿eniem dotycz¹cym uk³adu i wnêtrza urbanistycznego
miasta Szamocina w stosunku, do którego rozpoczêta zosta³a
procedura o wpisaniu go do rejestru zabytków, jest degrada-
cja zabytkowej substancji spowodowana wymogami wspó³-
czesnej cywilizacji. Wymiana historycznej tkanki budynków w
postaci oryginalnych drewnianych stolarek okiennych i drzwio-
wych, ceramicznego pokrycia dachowego, a tak¿e pozbawia-
nie budynków ich pierwotnych dekoracji architektonicznych
negatywnie wp³ywa nie tylko na same obiekty, ale tak¿e na
zabytkowe wnêtrze miasta. Podobne problemy zwi¹zane z
wystrojem elewacji dotycz¹ tak¿e charakterystycznej zabudo-
wy wiejskiej i folwarcznej. Zagro¿enia te zwi¹zane sanie tylko
z wymian¹ stolarek okiennych i drzwiowych, ale tak¿e powi¹-
zane niejednokrotnie z powiêkszeniami otworów okiennych
b¹d� ich zamurowaniami a tak¿e niekontrolowanymi rozbu-
dowami zniekszta³caj¹c w ten sposób zabytkowy wizerunek
zabudowy.

b) ruchomych

W stosunku do najcenniejszych zabytków ruchomych w
gminie znajduj¹cych siê w ko�ciele par. p.w. �w. Anny w
Jaktorowie najwiêkszym zagro¿eniem jest niew³a�ciwy mon-
ta¿ instalacji elektrycznej nara¿aj¹cy obiekt jak i jego wypo-
sa¿enie na po¿ar.

c) archeologicznych

Najwiêkszym zagro¿eniem dla stanowisk archeologicz-
nych oraz nawarstwieñ kulturowych na terenie gminy Szamo-
cin, s¹ jak ju¿ wspomniano wcze�niej, wszelkie inwestycje
zwi¹zane z zabudowaniem i zagospodarowaniem terenu,
które wymagaj¹ prowadzenia szerokop³aszczyznowych prac

ziemno-budowlanych. Nale¿¹ do nich miêdzy innymi plano-
wane na najbli¿sze lata inwestycje:

- modernizacja stacji uzdatniania wody w Heliodorowie,
budowa wodoci¹gów Szamoty - Heliodorowo - Lipia Góra
- Borowo - Jaktorowo

- budowa drogi gminnej Laskowo - Nadolnik - szamocin

- budowa drogi gminnej dla terenów rekreacyjnych, ul.
Parkowa

- budowa kolektora sanitarnego w Szamocinie

- budowa kanalizacji sanitarnej dla wsi Atanazyn i Szamoty

- budowa zbiornika retencyjnego w Laskowie

- rekultywacja sk³adowiska odpadów komunalnych w Fak-
torowie

W celu ochrony stanowisk archeologicznych oraz pradzie-
jowych, �redniowiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ kultu-
rowych niezbêdne jest uzgadnianie oraz wype³nianie przez
inwestorów wymogów konserwatorskich okre�lonych przez
Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

4.2. Uwarunkowania wynikaj¹ce ze studium uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy
(wynikaj¹ca ze studium ochrona zabytków nieruchomych i
dziedzictwa archeologicznego).

Studium zosta³o uchwalone przez Radê Miasta i Gminy
Szamocin uchwa³¹ Nr XXXI/216/98 z dnia 18.06.1998 r.

W rozdziale 3.3 �Ocena warto�ci kulturowej i postulaty
ochrony konserwatorskiej� okre�lono zasady i metody ochro-
ny obiektów wpisanych do rejestru zabytków oraz ujêtych w
ewidencji konserwatorskiej, w tym równie¿ zabytków arche-
ologicznych.

- zapisy dotycz¹ce ochrony konserwatorskiej miasta Sza-
mocina

Wskazano, i¿ najistotniejsz¹ przestrzeni¹ zurbanizowan¹
na terenie gminy jest miasto Szamocin. Wspó³czesny Szamo-
cin posiada dobrze zachowany historyczny uk³ad przestrzen-
ny, odzwierciedlaj¹cy kolejne fazy rozwoju miasta. W stosun-
ku do Szamocina wysuniêto postulat objêcia ochron¹ ele-
mentów urbanistycznych - �konieczne utrzymanie placów i
ulic oraz ustalonych linii regulacyjnych�.

- zapisy dotycz¹ce obiektów architektury wpisanej do reje-
stru zabytków

Obiekty architektury wpisane do rejestru zabytków na
terenie historycznego uk³adu urbanistycznego �objête s¹
wszelkimi rygorami prawnymi wynikaj¹cymi z tre�ci odpo-
wiednich aktów prawnych, w tym przede wszystkim ustawy
o ochronie dóbr kultury. Wszelkie prace remontowe, zmiany
w³asno�ci, zmiany funkcji i przeznaczenia obiektu wymagaj¹
pisemnej zgody wojewódzkiego zabytków�.

- zapisy dotycz¹ce ochrony konserwatorskiej obiektów znaj-
duj¹cych siê w ewidencji WKZ

W stosunku do historycznej zabudowy mieszkalnej objêtej
ochron¹ konserwatorsk¹ znajduj¹cej siê w ewidencji WKZ
�nale¿y zasiêgn¹æ opinii WKZ, który okre�li dopuszczalno�æ

Poz. 921



— 4665 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

prowadzonych prac, ich zakres i zalecan¹ formê architekto-
niczn¹. Dla budynków ujêtych w ewidencji, a nie wpisanych
do rejestru dopuszcza siê wymianê zabudowy w przypadku,
gdy jest to uzasadnione wzglêdami technicznymi lub plani-
stycznymi, po uprzednim uzyskaniu akceptacji WKZ�.

�Obszar �ródmiejski miasta Szamocina mo¿e podlegaæ
przekszta³ceniom ze szczególnym uwzglêdnieniem gabary-
tów obiektów harmonizuj¹cych z zabudow¹ historyczn¹�.

- zapisy dotycz¹ce ochrony zabytków archeologicznych

�Osobnym zagadnieniem ochrony konserwatorskiej dla
miejscowo�ci o metryce �redniowiecznej jest wymóg konsul-
towania z WKZ wszelkich prac ziemnych prowadzonych na
obszarach stanowisk archeologicznych. Na terenie miasta
Szamocina obszarem bêd¹cym stref¹ zarezerwowan¹ do
badañ archeologicznych s¹ okolice dworu z dawnym folwar-
kiem.

Rozpoznane i zinwentaryzowane stanowiska archeolo-
giczne stanowi¹ dobro kultury i s¹ obje te ochron¹ konserwa-
torsk¹�. Przedstawiono je na za³¹czonych do rozdzia³u map-
kach.

Jak ju¿ wspomniano wy¿ej, z uwagi na tocz¹cy siê wpis
uk³adu urbanistycznego miasta Szamocina do rejestru zabyt-
ków, ochron¹ objête s¹ nawarstwienia kulturowe w jego
obrêbie.

4.3. Uwarunkowania wynikaj¹ce z miejscowych planów
zagospodarowania przestrzennego gminy Szamocin.

Gmina Szamocin nie posiada Gminnego Planu Zagospo-
darowania Przestrzennego. Obowi¹zuje 21 miejscowych pla-
nów zagospodarowania przestrzennego dla fragmentów miej-
scowo�ci w gminie z czego tylko 3 zawieraj¹ zapisy pozwa-
laj¹ce na ochronê zabytków nieruchomych i archeologicz-
nych. Nale¿¹ do nich:

1) uchwa³a XXII/162/2001 Rady Miasta i Gminy Szamocin z
dnia 23 marca 2001 r. (Dz. Urz. Nr 61 z dn. 4 czerwca 2001
r.) w sprawie miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego wsi Laskowo - gmina Szamocin

a) w planie oznaczono obiekty figuruj¹ce w ewidencji
Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabyt-
ków jako objête ochron¹ konserwatorsk¹ oraz wpro-
wadzono zapisy ... � szczególna ochrona oznaczonych
na rysunku obiektów zabytkowych polegaj¹ca na obo-
wi¹zku zachowania formy dachu, rysunku elewacji,
szczegó³ów stolarki okiennej i drzwiowej; dachy obiek-
tów zabytkowych mo¿na kryæ wy³¹cznie dachówk¹
ceramiczn¹; prawo adaptacji zabudowy gospodarczej
na potrzeby gospodarki agroturystycznej z zachowa-
niem charakterystycznych elementów zewnêtrznej for-
my architektonicznej�

b) dla ochrony dziedzictwa archeologicznego oznaczono
na rysunku planu obszary ochrony oraz wprowadzono
zapis � Dla oznaczonych na rysunku obszarów ochrony
archeologicznej wprowadza siê obowi¹zek zg³aszania
przez inwestora zamiaru przyst¹pienia do robót ziem-
nych i budowlanych Konserwatorowi Zabytków Arche-
ologicznych - Delegatura w Pile�

2) uchwa³a XXVIII/201/01 Rady Miasta i Gminy Szamocin z
dnia 28 grudnia 2001 r. w sprawie miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego miasta Szamocin - rejon
ulicy Górnej

a) w planie wymieniono budynek przy ul. Margoniñskiej
l jako objêty ochrona konserwatorsk¹ i wprowadzono
dla niego nastêpuj¹cy zapis: � w budynku po³o¿onym
przy ul. Margoniñskiej l obowi¹zuje zakaz zmiany kata
pochylenia po³aci dachowych, a w przypadku nadbu-
dowy obowi¹zuje wprowadzenie gzymsu oddzielaj¹-
cego poszczególne kondygnacje, ponadto wszystkie
zmiany formy budynku ze wzglêdu na ochronê konser-
watorska wymagaj¹ uzgodnienia z Wojewódzkim Od-
dzia³em S³u¿by Ochrony Zabytków� zapis ten jednak
nie chroni zabytkowego obiektu wprowadzaj¹c mo¿li-
wo�æ jego nadbudowy i rozbudowy co jest niezgodne
z zasadami ochrony konserwatorskiej

b) dla ochrony dziedzictwa archeologicznego oznaczono
na rysunku planu strefy ochrony archeologicznej i
wprowadzono nastêpuj¹cy zapis: �Dla terenów objê-
tych stref¹ ochrony archeologicznej ustala siê obowi¹-
zek uzgadniania planowanych robót ziemnych z Kon-
serwatorem Zabytków Archeologicznych.�

3) uchwa³a XXVIII/202/01 Rady Miasta i Gminy Szamocin z
dnia 28 grudnia 2001 r. w sprawie miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego miasta Szamocin i
gminy Szamocie

a) w palnie wyznaczono m.in. granice obszaru chronione-
go krajobrazu �Dolina Noteci� oraz granice strefy
ochrony archeologicznej ponadto wprowadzono zapi-
sy dotycz¹ce w/w stref:

- �Dla terenów objêtych stref¹ ochrony archeolo-
gicznej ustala siê obowi¹zek uzgadniania planowa-
nych robót ziemnych z Konserwatorem Zabytków
Archeologicznych.�

- �Na terenach wchodz¹cych w obszar chronionego
krajobrazu �Dolina Noteci� obowi¹zuje zakaz reali-
zacji inwestycji szczególnie szkodliwych dla �rodo-
wiska i zdrowia ludzi okre�lonych Rozporz¹dze-
niem Ministra Ochrony �rodowiska Zasobów Na-
turalnych i Le�nictwa (Dz.U. Nr 93 poz. 589).�

Zapisy w miejscowych planach zagospodarowania prze-
strzennego wynikaj¹ z tre�ci zawartej w studium uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego i ka¿do-
razowo s¹ uzgadniane z Wielkopolskim Wojewódzkim Kon-
serwatorem zabytków.

4.4. Uwarunkowania wynikaj¹ce z ochrony przyrody i rów-
nowagi ekologicznej

Na terenie gminy Szamocin znajduj¹ siê 22 obiekty stano-
wi¹ce pomniki przyrody

1) G³az �Zaczarowana Karoca� obwód 632 cm, dl. 240 cm,
wys. 148 cm, szer. 176 cm - g³az znajduje siê przy
skrzy¿owaniu dróg z szamocina w kierunku ³¹k nadnotec-
kich Atanazyn - Kostrzyn, uznany zza pomnik przyrody w
1957 r., poz. 157

Poz. 921



— 4666 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

2) Grupa drzew w zabytkowym parku w Jaktorowie

- 16 dêbów szypu³kowych o obwodach: 597, 506, 620,
266, 372, 399, 406, 274, 444, 443, 661, 332, 570, 509,
458, 314 cm, wysoko�æ od 21 m do 25 m, szeroko�æ
korony od 12 m do 24 m - uznane za pomnik przyrody
w roku 1982, poz. 293

- klon zwyczajny o obwodzie 301 cm, wys. 18 m, szer.
korony 16 m, lipa drobnolistna o obwodzie 283 cm,
wys. 17 m, szer. korony 14 m, lipa szerokolistna o
obwodzie 241 cm, wys. 16 m, szer. korony 14 m -
uznane za pomnik przyrody w 1986 r., poz. 462

3) Cis pospolity w Szamocinie (blisko apteki przy Rynku) o
obwodzie 166 cm, wys. 5 m, szer. korony 9 m, uznany za
pomnik przyrody w 1982 r. poz. 339

4) Lipa drobnolistna w miejscowo�ci Atanazyn (drzewo ro-
�nie w naro¿niku cmentarza) o obwodzie 349 cm, wys. 20
m, szer. korony 14 m - wiek ok. 200 lat, uznana za pomnik
przyrody w 1992 r., poz. 575

4.5. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zabytków ar-
cheologicznych

- respektowanie wyznaczonych stref ochrony stanowisk
archeologicznych na za³¹cznikach graficznych przy sporz¹-
dzaniu dokumentów planistycznych

- wprowadzenie zapisu zapewniaj¹cego prawid³ow¹ ochro-
nê archeologicznego dziedzictwa kulturowego w stosunku
do stref wystêpowania stanowisk archeologicznych oraz
obszarów chronionych tj. uk³adu urbanistycznego miasta
Szamocin, uk³adów ruralistycznych, za³o¿eñ pa³acowo-
parkowych, zabytkowych cmentarzy, obiektów wpisanych
do rejestru zabytków i ujêtych w ewidencji zabytków:

�Prace inwestycyjne, w tym ziemne zwi¹zane z budownic-
twem i zagospodarowaniem terenu, w obrêbie obszarów
chronionych i stref wystêpowania stanowisk archeologicz-
nych, wymagaj¹ uzgodnienia z WUOZ, który okre�li warunki
realizacji inwestycji.�

5. Cele gminnego programu opieki nad zabytkami (art.
87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i
opiece nad zabytkami).

- w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju;

- uwzglêdnianie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej;

- zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania;

- wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego;

- podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami;

- okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystaniem tych zabytków;

- podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opieka nad zabytkami

6. Kierunki dzia³añ dla realizacji gminnego programu
opieki nad zabytkami.

6.1. Gminna ewidencji zabytków.

6.1.1. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków nieru-
chomych

- sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków w formie zbioru
kart adresowych zabytków nieruchomych objêtych woje-
wódzk¹ ewidencj¹ zabytków, a tak¿e jeszcze nierozpozna-
nych w uzgodnieniu z Wojewódzkim Urzêdem Ochrony
Zabytków w oparciu o program komputerowy przekazany
przez WWKZ

- okre�lenie stosunków w³asno�ciowych i ustalenie szcze-
gó³owej lokalizacji z podaniem nr dzie³ek geodezyjnych
obiektów objêtych ewidencj¹

- przekazanie so³tysom i radnym w ka¿dym so³ectwie l egz.
opracowanych kart adresowych z terenów im podleg³ych

- systematyczne uzupe³nianie kart adresowych o uzyskane
dane i dokumentacjê fotograficzn¹

- rozpoznanie i wprowadzanie do ewidencji zmian powsta-
³ych w wyniku rozbiórek, modernizacji i remontów obiek-
tów

6.1.2. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków arche-
ologicznych.

- wykonanie gminnej ewidencji zabytków archeologicznych
w formie kart zespo³u stanowisk archeologicznych zgod-
nie z przekazanym przez WWKZ pismem

- sporz¹dzenie elektronicznej systematycznie aktualizowa-
nej bazy informacji o stanowiskach archeologicznych
wytypowanych do wpisania do rejestru zabytków

- uzupe³nianie i weryfikowanie istniej¹cej ewidencji zabyt-
ków archeologicznych poprzez w³¹czane informacje o
wszystkich sukcesywnie odkrywanych reliktach przesz³o-
�ci niezale¿nie od charakteru badañ, oraz na podstawie
uzyskiwanych wyników badañ weryfikacyjnych AZP na
podanych ni¿ej obszarach:

38 - 29

38 - 30

38 - 31

39 - 28

39 - 29

39 - 30

39 - 31

Gmina Szamocin zosta³a przebadana metod¹ Archeolo-
gicznego Zdjêcia Polski. Jednak¿e od tego czasu proces
destrukcji stanowisk archeologicznych wynikaj¹cy przewa¿-

Poz. 921



— 4667 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

nie z dzia³alno�ci gospodarczej cz³owieka znacznie siê spotê-
gowa³, dlatego konieczne jest zweryfikowanie dotychczaso-
wej wiedzy o zabytkach archeologicznych z terenu gminy i
przeprowadzenie powtórnych badañ AZP. Praktyka badawcza
wykaza³a równie¿, ¿e dopiero drugie przej�cie w ramach AZP
oraz porównanie badañ i osi¹gniêtych wyników daje pe³ny
obraz osadnictwa pradziejowego i wczesno�redniowieczne-
go. Dlatego konieczna jest realizacja drugiego etapu rozpo-
znania powierzchniowego na obszarach obejmuj¹cych gminê
Szamocin.

- sporz¹dzenie mapy dziedzictwa kulturowego gminy Sza-
mocin z naniesion¹ lokalizacjê obiektów i obszarów chro-
nionych oraz stref ochrony stanowisk archeologicznych,
systematycznie uaktualnian¹

- wykonywanie zdjêæ lotniczych stanowisk typowanych do
wpisu do rejestru zabytków a tak¿e w wybranych mikro-
regionach na terenie gminy Szamocin, w celu oceny stanu
zachowania zewidencjonowanych stanowisk archeologicz-
nych oraz poszukiwania nowych stanowisk nieujawnio-
nych podczas badañ powierzchniowych. Zdjêcia lotnicze
stanowi¹ uzupe³niaj¹c¹ metodê wykrywania i dokumento-
wania stanowisk archeologicznych. Umo¿liwiaj¹ odkrycie
szeregu nowych stanowisk a do wiedzy o znanych wnosz¹
wiele istotnych elementów, jak rozplanowanie stanowiska
i ich stan zachowania. Zdjêciami lotniczymi w pierwszej
kolejno�ci nale¿y obj¹æ tereny:

- rejon wokó³ miejscowo�ci Atanazyn

skupisko osadnicze reprezentuj¹ce osadnictwo neoli-
tyczne, kulturê ³u¿yck¹, osadnictwo z okresu wp³ywów
rzymskich i wczesnego �redniowiecza.

- rejon wokó³ miejscowo�ci Nadolnik - Strzelczyki sku-
pisko osadnicze reprezentuj¹ce osadnictwo neolitycz-
ne, osadnictwo z okresu wp³ywów rzymskich i wcze-
snego �redniowiecza

- rejon wokó³ miejscowo�ci Szamocin

stanowiska po³o¿one na silnie wyodrêbnionej terasie
wy¿szej pradoliny Noteci, reprezentuj¹ce osadnictwo
neolityczne, kulturê ³u¿yck¹, pomorsk¹ i z okresu wcze-
snego �redniowiecza.

- wysoczyzna morenowa w obrêbie doliny Noteci miê-
dzy Nowym Dworem a Sokolcem

6.1.3. Inwentaryzacja obiektów tzw. malej architektury
(kapliczki, krzy¿e przydro¿ne)

- sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków ma³ej architek-
tury w formie zbioru kart adresowych zabytków w uzgod-
nieniu z Wojewódzkim Urzêdem Ochrony Zabytków

- okre�lenie stosunków w³asno�ciowych i ustalenie szcze-
gó³owej lokalizacji z podaniem nr dzie³ek geodezyjnych

- przygotowanie wniosków o wpisanie najciekawszych obiek-
tów do rejestru zabytków

- nawi¹zanie wspó³pracy z s¹siednimi gminami w celu
utworzenia szlaku kapliczek i krzy¿y przydro¿nych

6.1.4. Udostêpnianie i promocja zabytków nieruchomych

- rozpowszechnienie informacji na temat obiektów wpisa-
nych do rejestru zabytków z terenu gminy

- udostêpnienie gminnej ewidencji zabytków oraz niniejsze-
go �Programu opieki nad zabytkami gminy Szamocie na
lata 2008 - 2011" na stronie internetowej Urzêdu Miasta i
Gminy Szamocin

- zlecenie wykonania tablic informacyjnych dla obiektów
wpisanych do rejestru zabytków

- wspó³praca z instytucjami wprowadzaj¹cymi dodatkowe
oznakowania na drogach gminnych, powiatowych i woje-
wódzkich w celu u³atwienia dojazdu do tych obiektów -
g³ównie do najcenniejszego zabytku gminy jakim jest XVIII
- wieczny ko�ció³ parafialny p.w. �w. Anny w Jaktorowie

- utworzenie na terenie miasta �cie¿ki dydaktycznej przed-
stawiaj¹cej jego historiê, krajobraz i zabytki tak¿e te nie
wpisane do rejestru zabytków a kszta³tuj¹ce jego prze-
strzeñ i bêd¹ce �wiadectwem jego przesz³o�ci i oznakowa-
nie ich tablicami informacyjnymi wykonanymi dla nastê-
puj¹cych obiektów:

- architektonicznych: dwór, tzw. Pa³acyk My�liwski w Jakto-
rówku oraz ko�cio³y: par. p.w. NMP Wspomo¿enia Wier-
nych i dawny zbór ewangelicki, ob. ko�ció³ katolicki p.w.
�w. Aposto³ów Piotra i Paw³a w Szamocinie, ko�ció³
ewangelicki, ob. katolicki fil. p.w. Wniebowziêcia NMP w
Lipiej Górze, ko�ció³ par. p.w. �w. Anny w Jaktorowie,
ko�ció³ p.w. �w. Józefa w Raczynie

- aleje i place miejskie: Rynek, Plac Wolno�ci, Aleja Karola
Marcinkowskiego, okolice Placu Targowego �Pracza�

- zabytki techniki: dworzec kolejowy - Stacja Szamocin, XIX
- wieczny spichlerz w konstrukcji ryglowej w Szamocinie,
stopieñ wodny Krostkowo Nr 11,

- pomniki: �Ofiary Wrze�nia - 1939 r.�, �Bronis³aw Gapiñski
- Powstaniec Wielkopolski�.

- krajobraz: Cygañskie Do³y - ci¹g trzech jezior: Czworok¹t-
ne, £abêd�, Szamoty Ma³e usytuowanych w strefie krawê-
dziowej Pradoliny Noteci, Jezioro Laskowskie, Zaczarowa-
na Karoca - jeden z najbardziej znanych g³azów narzuto-
wych w Wielkopolsce

- uwzglêdnienie obiektów zabytkowych przy wyznaczaniu
tras turystycznych i �cie¿ek dydaktycznych gminy

- ustalenie z w³a�cicielami obiektów zabytkowych mo¿liwo-
�ci i zasad ich udostêpniania

6.1.5. Edukacja w zakresie ochrony dziedzictwa kulturo-
wego

- w³¹czenie tematyki ochrony dóbr kultury do zajêæ szkol-
nych w szko³ach podstawowych i gimnazjach prowadzo-
nych przez gminê

- wdra¿anie do zajêæ szkolnych pojêæ zwi¹zanych z krajobra-
zem kulturowym gminy i regionu

- informowanie m³odzie¿y szkolnej o zasobach krajobrazu
kulturowego gminy, powiatu i województwa

- zorganizowanie w ramach zajêæ szkolnych wycieczek kra-
joznawczych, rowerowych po najciekawszych i najwa¿-

Poz. 921



— 4668 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

niejszych miejscach w gminie i powiecie oraz przedsta-
wienie im obiektów zabytkowych

6.1.6. Zahamowanie procesów degradacji zabytków i
doprowadzenie do poprawy stanu ich zachowania.

- wspó³dzia³anie z Urzêdem Ochrony Zabytków w sprawie
informowanie w³a�cicieli obiektów zabytkowych o mo¿li-
wo�ciach pozyskania �rodków na ich remonty

- nawi¹zanie wspó³pracy z w³a�cicielami obiektów znajdu-
j¹cych siê w gminnej ewidencji zabytków przy czynnym
udziale Wojewódzkiego Urzêdu Ochrony Zabytków pole-
gaj¹cym na sprawowaniu dy¿urów w Starostwie Powia-
towym w Chodzie¿y poprzez:

- rozpowszechnianie w�ród nich informacji na temat
zasad konserwatorskich, zasad etyki i profilaktyki kon-
serwatorskiej

- zbieranie od nich informacji na temat przeprowadzo-
nych remontów i odnotowanie tych faktów w kartach
adresowych obiektów

- aktywne zachêcanie sektora prywatnego do zagospo-
darowania obiektów zabytkowych

- okre�lenie zasad i mo¿liwo�ci udzielania pomocy fi-
nansowej w³a�cicielom remontuj¹cym obiekty zabyt-
kowe (wpisane do rejestru zabytków i figuruj¹ce w
gminnej ewidencji zabytków) w ramach �rodków za-
bezpieczonych w bud¿ecie gminy na dany rok (dotacje,
ulgi podatkowe)

6.1.7. Poprawa stanu zachowania zabytkowych cmenta-
rzy (wpisanych do rejestru zabytków i figuruj¹cych w woje-
wódzkiej ewidencji zabytków)

Podjêcie próby rozwi¹zania problemu nieczynnych cmen-
tarzy na terenie gminy Szamocin. Ustalenie w planach zago-
spodarowania przestrzennego docelowych funkcji cmentarzy
poprzez wyszczególnienie, które (najlepiej zachowane z licz-
nymi nagrobkami) pozostan¹ cmentarzami i objête zostan¹
programem rewitalizacji na miarê mo¿liwo�ci finansowych
gminy, a które stanowiæ bêd¹ tereny zieleni urz¹dzonej b¹d�
pozosta³o�ci po cmentarzach z zachowaniem starodrzewia i
ewentualnym zgrupowaniem pozosta³o�ci nagrobków w jed-
nym miejscu cmentarza w formie miejsca pamiêci lub lapi-
darium. Co do cennych zachowanych nagrobków i pozosta-
³ych elementów cmentarzy przeprowadziæ inwentaryzacjê
fotograficzn¹ i opisow¹ we wspó³pracy z Wojewódzkim Urzê-
dem Ochrony Zabytków.

6.2. Sporz¹dzenie wykazu obszarów ruralistycznych, ze-
spo³ów i obiektów nieruchomych, stanowisk archeologicz-
nych typowanych do wpisu do rejestru zabytków z terenu
gminy w celu uwzglêdnienia ich w dokumentach planistycz-
nych i inwestycyjnych gminy

- wspó³praca z Wojewódzkim Urzêdem Ochrony Zabytków
w sprawie wpisania do rejestru zabytków województwa
wielkopolskiego obiektów nieujêtych jeszcze w rejestrze,
a reprezentuj¹cych du¿e walory historyczne i stanowi¹-
cych wa¿ne miejsce w krajobrazie kulturowym gminy, do
których nale¿¹ m.in.

- szachulcowy spichlerz przy ul. 19 Stycznia;

- dawny dwór w Szamocinie;

- dom m³ynarza w Kosarzynie;

- zespó³ dawnego ko�cio³a ewangelickiego, obecnie ka-
tolickiego, parafialnego p.w. �w. Józefa w Raczynie, w
sk³ad którego oprócz ko�cio³a wchodzi tak¿e dawna
pastorówka obecnie plebania

- uk³ady ruralistyczne wytypowane do wpisu do rejestru
zabytków na podstawie �Raportu o stanie zabytków w
mie�cie i gminie Szamocin� opracowanym przez WUOZ
w Poznaniu - Delegatura w Pile: na terenie gminy rozpo-
znano 5 historycznych uk³adów ruralistycznych. Nale¿¹ do
nich: wsie powsta³e w okresie kolonizacji Doliny Noteci
reprezentuj¹ce ulicowe uk³ady - Heliodorowo, Lipa, Lipia
Góra oraz Nowy Dwór. Jaktorowo to wie� za³o¿ona w 1288
r. przez kasztelana ujskiego Bogus³awa. Wy¿ej wymienio-
ne uk³ady ruralistyczne nale¿a³oby poddaæ dok³adnemu
rozpoznaniu i dla najciekawszych oraz najlepiej zachowa-
nych opracowaæ studium historyczno - ruralistyczne przy
wspó³pracy z Wojewódzkim Urzêdem Ochrony Zabytków,
a w konsekwencji obj¹æ je ochron¹ prawna poprzez wpis
do rejestru zabytków.

- Wytypowane do wpisania do rejestru zabytków woje-
wództwa wielkopolskiego stanowiska archeologiczne re-
prezentuj¹ce du¿¹ warto�æ poznawcz¹:

Szamoty, stan. 2, ob. AZP 39-30/27

- rozleg³a osada datowana na epokê br¹zu i wczesne �re-
dniowiecze. Usytuowana na piaszczystym wyd³u¿onym
cyplu nad jeziorem Skrzyneckim, w miejscu z natury
obronnym, nie mo¿na wykluczyæ jej charakteru obronne-
go.

Nowy Dwór, stan. 3, ob. 39-31/3

- stanowisko po³o¿one na krawêdzi doliny Noteci reprezen-
tuj¹ce bogate osadnictwo mezolityczne i neolityczne, z
licznymi narzêdziami krzemiennymi (od³upki, rdzenie i
wióry krzemienne) oraz osadnictwo kultury przeworskiej z
okresu wp³ywów rzymskich i wczesnego �redniowiecza.

Nowy Dwór, stan. 11, ob. AZP 31-39/11

- osada kultury przeworskiej z okresu wp³ywów rzymskich
i z okresu wczesnego �redniowiecza po³o¿ona na wyso-
czy�nie morenowej w obrêbie doliny Noteci

Szamocin, stan. 8, 9, ob. AZP 39-29/20

- osada i cmentarzysko kultury przeworskiej z okresu wp³y-
wów rzymskich, usytuowana na silnie wyodrêbnionej
terasie wy¿szej pradoliny Noteci

Lipa, stan. 1, ob. AZP 38-31/10

- osada wielokulturowa, gdzie znajdowane s¹ narzêdzia
krzemienne schy³kowopaleolityczne i mezlityczne oraz
osadnictwo wczesno�redniowieczne.

Helodorowo, stan. 3, ob. AZP 39-30/24

- obozowisko mezolityczne, osada kultury ³u¿yckiej

Poz. 921



— 4669 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

Borówki, stan. 2, ob. AZP 39-30/20

- obozowisko mezolityczne

Swoboda, stan. 9, ob. AZP 39-30/11

- osada kultury pomorskiej

Swoboda, stan. 7, ob. AZP 39-30/9

- osada neolityczna i z okresu wp³ywów rzymskich

Sokolec, stan. 7 ob. AZP 39-30/3

- obozowisko mezolityczne, osada kultury ³u¿yckiej

Baza stanowisk archeologicznych wytypowanych do wpi-
su do rejestru zabytków powinna byæ systematycznie aktuali-
zowana w miarê rozpoznania archeologicznego gminy.

W przypadku ka¿dego z podanych wy¿ej stanowisk ko-
nieczne jest przeprowadzenie szczegó³owej inwentaryzacji
materia³u archeologicznego na powierzchni oraz wykonanie
badañ weryfikacyjne - sonda¿owych, które pozwol¹ sprecyzo-
waæ ich zasiêg. Ostateczne decyzje zwi¹zane z wyborem
stanowisk archeologicznych przeznaczonych do wpisu do
rejestru zabytków z terenu gminy, bêd¹ mog³y byæ podjête po
drugim etapie rozpoznania powierzchniowego w ramach
Archeologicznego Zdjêcia Polski.

6.3. Wyznaczenie stref ochrony stanowisk archeologicz-
nych wraz Z zapisem zapewniaj¹cego prawid³ow¹ ochronê
archeologicznego dziedzictwa kulturowego

Wyznaczenie stref ochrony stanowisk archeologicznych
na za³¹czniku graficznym, respektowanych przy sporz¹dzaniu
dokumentów planistycznych gminy oraz wprowadzenie zapi-
su zapewniaj¹cego prawid³ow¹ ochronê archeologicznego
dziedzictwa kulturowego w stosunku do stref wystêpowania
stanowisk archeologicznych oraz obszarów chronionych:
�Prace inwestycyjne, w tym ziemne zwi¹zane z zabudowa-
niem i zagospodarowaniem terenu, w obrêbie obszarów
chronionych i stref wystêpowania stanowisk archeologicz-
nych, wymagaj¹ uzgodnienia z WUOZ, który okre�li warunki
realizacji inwestycji. �

6.4. Okre�lenie sposobu realizacji poszczególnych celów
gminnego programu opieki nad zabytkami zawartych w punk-
cie 5.

6.4.1. Obiekty zabytkowe stanowi¹ce w³asno�æ gminy
Szamocin

Obiektem wpisanym do rejestru zabytków stanowi¹cy
w³asno�æ gminy Szamocin jest jedynie dawny Ratusz w
Szamocinie, obecnie pe³ni¹cy funkcjê Urzêdu Miasta i Gminy.
Obiekt ten posiada program rewaloryzacji uzgodniony na
etapie koncepcyjnym z Wojewódzkim Urzêdem Ochrony Za-
bytków w Poznaniu - Delegatura w Pile. Rozpoczêcie jego
realizacji wyznaczone zosta³o na prze³om 2007/2008 r.

6.4.2. Obiekty niebêd¹ce w³asno�ci¹ gminy Szamocin

Pozosta³e obiekty wpisane do rejestru zabytków stanowi¹
w³asno�æ:

- ko�cio³y oraz przyko�cielny cmentarz katolicki w Jaktoro-
wie - w³asno�æ parafii rzymsko - katolickich

- zespó³ ko�cio³a ewangelickiego ob. katolickiego w Lipiej
Górze jednorodny przestrzennie zró¿nicowany jest pod
wzglêdem w³asno�ciowym; ko�ció³ stanowi w³asno�æ
parafii rzymsko - katolickiej, pastrówka - w³asno�æ parafii
ewangelicko - augsburskiej za� cmentarz w³asno�æ Skarbu
Pañstwa w zarz¹dzie Starosty Chodzieskiego w dyspozycji
gminy Szamocin

- pozosta³e obiekty: cmentarze, parki, Pa³acyk My�liwski a
tak¿e stopieñ wodny na rzece Noteci �Krostkowo 11"-
w³asno�æ Skarbu Pañstwa

Z uwagi na fakt i¿ w/w obiekty nie s¹ w³asno�ci¹ gminy
Szamocin w zwi¹zku z czym gmina nie ma mo¿liwo�ci bez-
po�redniego sprawowania opieki nad tymi zabytkami, a co za
tym idzie wp³ywaæ na sposób ich u¿ytkowania. Natomiast
dzia³ania po�rednie wynikaj¹ce z ustawy jak równie¿ polityki
gminy Szamocin polegaj¹ na:

- prowadzeniu edukacji na poziomie szkó³ podstawowych i
gimnazjalnych na terenie Gminy w zakresie informacji o
zasobie zabytków i krajobrazu kulturowego regionu oraz
mo¿liwo�ciach ich ochrony

- promowaniu w�ród mieszkañców gminy i przybywaj¹-
cych tu go�ci najcenniejszych zabytków

- wspieraniu przy wspó³udziale Urzêdu Ochrony Zabytków
poczynañ zwi¹zanych z w³a�ciwym utrzymaniem i zago-
spodarowaniem zabytków i ich otoczenia

- okre�laniu przy sporz¹dzaniu dokumentów planistycznych
warunków i sposobów ochrony zabytków wpisanych do
rejestru zabytków jak równie¿ figuruj¹cych w ewidencji
Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków

- wykonanie dokumentacji fotograficznej i opisowej zwi¹za-
nej z problematyk¹ zabytków nieruchomych, ruchomych
i archeologicznych na terenie gminy Szamocie (ewidencja
gminna)

7. Instrumentarium realizacji gminnego programu opie-
ki nad zabytkami

Podmiotem formu³uj¹cym gminny program opieki nad
zabytkami jest samorz¹d gminy. Realizacja programu odby-
waæ siê bêdzie poprzez zespó³ dzia³añ w³adz gminy na rzecz
osi¹gniêcia celów w nim przyjêtych.

Samorz¹d ma oddzia³ywaæ na ró¿ne podmioty maj¹ce do
czynienia z obiektami zabytkowymi, w tym tak¿e na mieszkañ-
ców g³ównie zabytkowej przestrzeni miasta Szamocina, tak by
wywo³aæ ich po¿¹dane zachowanie prowadz¹ce do realizacji
zamierzonych celów.

Zak³ada siê, ¿e w realizacji gminnego programu opieki nad
zabytkami dla gminy Szamocin wykorzystane zostan¹ nastê-
puj¹ce grupy instrumentów: instrumenty prawne, finansowe,
koordynacji, spo³eczne oraz instrumenty kontrolne.

- Instrumenty prawne

a) dokumenty wydawane przez Wielkopolskiego Woje-
wódzkiego Konserwatora Zabytków wynikaj¹ce z prze-
pisów ustawowych

b) programy okre�laj¹ce politykê pañstwa i województwa
w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego - przygo-

Poz. 921



— 4670 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

towywany obszarowy wpis do rejestru zabytków Pra-
doliny Noteci

c) uchwalanie miejscowych planów zagospodarowania
przestrzennego z uwzglêdnieniem zagadnieñ ochrony
zabytków

d) wnioskowanie o wpis do rejestru zabytków z terenu
miasta i gminy, które powinny byæ objête ochrona
prawn¹

- Instrumenty finansowe

a) dotacje

b) subwencje

c) dofinansowania

d) programy uwzglêdniaj¹ce Europejskiej finansowanie z
funduszy Unii

- Instrumenty koordynacji

a) strategie rozwoju gminy

b) plany rozwoju lokalnego

c) programy prac konserwatorskich

d) programy ochrony �rodowiska

e) studia i analizy, koncepcje

f) plany rewitalizacji

- Instrumenty spo³eczne

a) edukacja kulturowa

b) informacja

c) wspó³praca

d) wspó³dzia³anie z organizacjami spo³ecznymi

- Instrumenty kontrolne

a) utworzenie w ramach organizacyjnych Urzêdu Miasta
i Gminy Szamocin Zespo³u Koordynuj¹cego pracami
realizuj¹cymi poszczególne zadania wynikaj¹ce z usta-
leñ niniejszego programu.

W sk³ad zespo³u wchodz¹ pracownicy Urzêdu Miasta i
Gminy Szamocin:

1. Z - ca Burmistrza

- Piotr Hajduk

2. Inspektor ds. mieszkaniowych i gospodarczych gminy

- Andrzej Koczorowski

3. Inspektor ds. rozwoju gminy

- Krystyna Owczarzak

b) aktualizacja bazy danych ewidencji gminnej

c) monitoring stanu �rodowiska kulturowego.

8. Monitoring dzia³ania gminnego programu opieki nad
zabytkami

Zgodnie z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami Burmistrz Miasta
i Gminy Szamocie zobowi¹zany jest do sporz¹dzania co 2 lata
sprawozdania z gminnego programu opieki nad zabytkami.
Sprawozdanie to przedstawiane jest Radzie Gminy. Po 4
latach program powinien zostaæ zaktualizowany i ponownie
przyjêty przez Radê Gminy.

Do wykonania powy¿szego zadania utworzono Zespó³
Koordynuj¹cy monitoruj¹cy �Gminny program opieki nad
zabytkami Miasta i Gminy Szamocin na lata 2008 - 2011"
poprzez analizê stopnia jego realizacji.

9. Niektóre zewnêtrzne �ród³a finansowania gminnego
programu opieki nad zabytkami

Obowi¹zek dbania o stan zabytków ustawa o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami nak³ada na w³a�cicieli i
posiadaczy zabytków.

Wsparciem dla zadañ z zakresu ochrony zabytków s¹
zewnêtrzne �ród³a dofinansowania udzielane zgodnie z obo-
wi¹zuj¹c¹ ustaw¹ z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków
i opieki nad zabytkami.

- Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego
(www.mkidn.gov.pl) w ramach programu operacyjnego
�Dziedzictwo Kulturowe� realizowane przez 6 priorytetów:

1. Rewaloryzacja zabytków nieruchomych i ruchomych

2. Rozwój instytucji muzealnych

3. Ochrona dziedzictwa narodowego poza granicami kraju

4. Ochrona zabytków archeologicznych

5. Tworzenie zasobów cyfrowych dziedzictwa kulturowego

6. Ochrona zabytkowych cmentarzy

- Wielkopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków (wo-
soz.bip-i.pl/public)- dotacje przyznawane s¹ na prace kon-
serwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy
obiektach wpisanych do rejestru zabytków na podstawie
wniosków z³o¿onych przez w³a�cicieli, posiadaczy lub
u¿ytkowników zabytków

- Samorz¹d Województwa Wielkopolskiego (www.
bip.umww.pl) - bud¿et województwa wielkopolskiego prze-
widuje �rodki na pomoc finansow¹ ukierunkowana na
ochronê zabytków i opiekê nad zabytkami. S¹ to dotacje
celowe z bud¿etu na finansowanie lub dofinansowanie
prac remontowych i konserwatorskich obiektów zabytko-
wych zarówno jednostkom sektora finansów publicznych
jak równie¿ pozosta³ym jednostkom.

- Fundusz Ko�cielny (www.mswia.gov.pl) - dotacje udziela-
ne wy³¹cznie na remonty i konserwacje zabytkowych
obiektów o charakterze sakralnym i to tylko na wykony-
wanie podstawowych prac zabezpieczaj¹cych sam obiekt.
Z Funduszu nie finansuje siê remontów i konserwacji
obiektów towarzysz¹cych, wyposa¿enia obiektów sakral-
nych oraz otoczenia �wi¹tyni, a tak¿e sta³ych elementów
wystroju wnêtrz. Podmiotami uprawnionymi do otrzymy-
wania �rodków Funduszu Ko�cielnego s¹:

Poz. 921



— 4671 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44

1. osoby prawne Ko�cio³a Katolickiego;

2. osoby prawne innych ko�cio³ów i zwi¹zków wyznanio-
wych dzia³aj¹cych na podstawie ustaw o stosunku
Pañstwa do ko�cio³ów oraz zwi¹zków wyznaniowych;

3. osoby prawne ko�cio³ów i zwi¹zków wyznaniowych
wpisanych do rejestru ko�cio³ów i zwi¹zków wyznanio-
wych, o którym mowa w art. 30 ustawy z dnia 17 maja
1989 r. o gwarancjach wolno�ci sumienia i wyznania
(Dz.U. z 2005 Nr 231, poz. 1965, z po�n. zm.)

- Starostwo Powiatowe w Chodzie¿y - na podstawie Uchwa-
³y Nr XL/23 5/2006 Rady Powiatu Chodzieskiego z dnia 29
czerwca 2006 r. w sprawie zasad udzielania dotacji na

prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budow-
lane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków.

- Ponadto istniej¹ mo¿liwo�ci zdobywania �rodków finan-
sowych ze �róde³ zewnêtrznych na zadania inwestycyjne
i spo³eczne do wspó³finansowania z funduszy krajowych
i zagranicznych Unii Europejskiej.

Uwaga:

W/w �ród³a finansowania s¹ wskazówk¹ dla u¿ytkowni-
ków obiektów zabytkowych i przedstawicieli w³adz samorz¹-
dowych w jakich instytucjach mo¿na pozyskiwaæ �rodki na
ochronê zabytków i opiekê nad zabytkami.

Poz. 921



— 4672 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44 Poz. 921



— 4673 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44 Poz. 921



— 4674 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44 Poz. 921



— 4675 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 44 Poz. 921


